
 

 

1 

 

Archives diocésaines de 

Cambrai 

 

 
Série L 

Temporel 

 

Sous-série 4L.02. 

Fonds du Service Immobilier du diocèse 

- 2ème versement  

(1952 - 2006) 

 

 



 

 

2 

 

Sous-série 4L.02. 

Fonds du Service Immobilier du diocèse 

- 2ème versement  

(1952 - 2006) 

 

 

Présentation ISAD-G  

 

Identification du contenu 

Référence Série L :Temporel  

Sous-série 4L : Fonds du Service Immobilier 

Sous-sous-série 4L02 : 2ème versement 

 

Intitulé Archives du Service Immobilier du diocèse de Cambrai ayant pour 

missions le suivi, la gestion et l'entretien des biens immobiliers 

appartenant au diocèse de Cambrai ; avec quelques interventions 

ponctuelles sur des biens affectés au culte.  

 

Dates extrêmes 1952 - 2006 

 

Niveau de 

description 

Description à la pièce 

 

Importance 

matérielle 

0,90 mètre linéaire 

 

Contexte de production 

Nom du 

producteur 

Service Immobilier du diocèse de Cambrai  

Notice historique Le fonds de ce que l'on peut identifier comme le service immobilier du 

diocèse de Cambrai est pluriel. En effet, il évolue selon les époques. 

 

La gestion immobilière dépend de la chancellerie sous les directions 

successives des Pères Jean LALLEMAND (1973 - 1992) et André 

RINGEVAL (1983 - 2004). 

 

Dans les années 1960, il existe le « service des immeubles » sous la 

direction du P. Raoul MERCK. Son appellation se transforme en 1976 en 

service des « associations et sociétés immobilières » dont le 

responsable est alors Antoine DERNONCOURT, diacre permanent.  

 

Pour aider le P. RINGEVAL dans ses obligations, est créé le service de 

l'économat diocésain. M. Jean HORENT en prend les fonctions en 1988. 

La gestion des affaires temporelles est une part importante de ses 

activités. Ainsi, en 1985, un service des "Affaires immobilières" est 

instauré et reprend l'ancien service des "associations et sociétés 

immobilières", renommé en " Commission immobilière". Antoine 



 

 

3 

 

DERNONCOURT continue à s'en occuper avant de céder la place, à partir 

de 1998, à M. Joël BONNECHERE, auquel succèderont de 2007 à 2017, 

M. Michel ANDRE, puis M. Jonathan DANHIEZ. 

 

Ce dernier se voit confier le service renommé en service des "Affaires 

immobilières, travaux et sécurité", sous la responsabilité du nouvel 

économe diocésain, M. Nicolas FOUREST ayant pris ses fonctions en 

décembre 2017. 

 

Ainsi, la série 4L est constituée de plusieurs vracs de ce service.  

Les sous-séries correspondent à des ensembles d'archives d'une partie 

de ce vrac ; ces ensembles ayant été considérés comme des versements.  

 

La sous-série 4L02 est donc le 2ème ensemble sur lequel a été entrepris 

un classement et dont le producteur principal n'a pas pu être clairement 

identifié, même si une hypothèse peut être émise : il peut s'agir d'une 

partie des papiers du service sous le mandat d'Antoine DERNONCOURT, 

largement complété par ses successeurs. Il est dans le prolongement de 

la sous-série 4L01. 

 

On y trouve des documents relatifs à la gestion du temporel de 

l'association diocésaine de Cambrai ; avec quelques interventions 

ponctuelles sur des biens affectés au culte. 

 

Les missions du service s'organisent comme suit :  

- Gestion des biens de l’Église :  

Les biens de l'Église sont de deux ordres : 1/ les biens propres de 

l'Association diocésaine, 2/ les biens appartenant aux associations 

immobilières, gérant pour l'Association diocésaine certains biens selon 

une répartition géographique.  

Le service centralise donc les titres de propriétés et la documentation 

officielle pour chacune de ces associations ; 

 

- Maitrise d'ouvrage des biens immobiliers de l'Association diocésaine :  

En lien avec le service de l'économat, il programme et encadre les 

travaux. Il veille ici à ce que le patrimoine immobilier des paroisses soit 

conforme à leurs besoins et réponde à la politique immobilière du 

diocèse. 

Localement, il est donc le référent pour les prêtres et les délégués 

immobiliers des paroisses. Il les accompagne dans leurs démarches de 

projet de rénovation, de travaux ou de construction, de mise aux normes 

des bâtiments, de vente ou d’acquisition de biens immobiliers. 

 

Il est aussi l'interlocuteur privilégié des entreprises.  

 

Historique de la 

conservation 

Le fonds se trouvait dans le local des Archives diocésaines, disséminés 

en plusieurs caisses. Au fur et à mesure du rangement des magasins, il a 

été procédé à une mise en boite par ensemble d'archives.  

 

Ce fonds a été préclassé par Melle Shirley MORAND en 2011 et repris par 



 

 

4 

 

M. Alexandre DESENLIS en 2020, afin d'uniformiser les analyses et 

affiner l'ordonnancement des dossiers par ordre alphabétique.  

 

Modalités 

d’entrée 

Versement 
 

Contenu et structure 

Présentation du 

contenu 

En plus de correspondances traditionnelles, voici par type d'actions, 

les principales typologies documentaires que l'on retrouvera dans les 

dossiers :  

 

- Projets de construction et mise en œuvre de constructions 

nouvelles : programme de construction, cahiers des charges 

particulières, devis estimatif et quantitatif, plans (notamment de Masse, 

de situation et coupes), calendrier prévisionnel d’exécution, compte-

rendu de réunions, demande de permis de construire, … ;  

 

- Programmation et réalisation des travaux d'entretien et de sécurité : 

contrats, notes d’honoraires des architectes, devis, factures, fiches TR.1 

et TR.2 (il s'agit de fiches internes au service immobilier, elles 

identifient les besoins de la paroisse en matière de travaux et de 

financement pour éventuellement solliciter un prêt ou une subvention 

auprès du diocèse, elles font l'état des lieux des travaux réalisés), plans 

(notamment de Masse, de situation et de coupes), compte-rendu de 

réunions de chantiers, procès-verbaux de différentes commission, 

mémoires et décomptes définitifs, procès-verbaux de réception 

définitives, … ;  

 

- Montages financiers des opérations immobilières : plan de 

financement, avis de crédit des banques, résultats des collectes de fonds 

(notamment la participation des paroissiens et les subventions), comptes 

de prêts, plan de remboursement, rapport financier après décompte 

définitif, récapitulatif des recettes et des dépenses, … 

 

 

L’inventaire est présenté sous la forme d’un tableau dans un fichier 

Word. 

 

Évaluations, tris 

et éliminations 

Il a été décidé de classer les dossiers du fonds par ordre alphabétique 

des communes relavant du diocèse de Cambrai.  

 

Les tris ont porté principalement sur le regroupement de dossiers 

concernant une même affaire afin d’éviter l’isolement de pièces 

d'archives. 

 

Il n’y a pas eu d’éliminations, les doubles et les copies sont conservées.  

 

Accroissement Aucun 

 

Le fonds sera toutefois complété par d’autres versements qui seront 



 

 

5 

 

inventoriés en sous-série 4L. 
 

  

Mode de 

classement  

Par commune et par ordre alphabétique. 

 

  

Conditions d’accès et d’utilisation 

Conditions 

d’accès 

Les archives du diocèse de Cambrai étant privées, il n’y pas 

d’obligations légales d’ouvrir les fonds d’archives. Leur ouverture et 

leur mise à disposition sont des services rendus aux lecteurs par 

l’Association Diocésaine de Cambrai. 
 

Conditions de 

reproduction 

Les documents peuvent être photocopiés avec l’accord préalable de 

l’archiviste, qui se réserve le droit de refuser suivant l’état des 

documents. Cependant, il est préférable de photographier les documents 

afin d’éviter toute dégradation.  

 

Il est demandé au lecteur de donner les clichés numériques, afin de 

permettre une migration des supports pour les archives diocésaines.  

 

Les clichés utilisés pour des publications scientifiques ou autres devront 

porter les indications suivantes :  

"Arch. Dioc. Cambrai, [cote du document]". 
 

Langue et 

écriture des 

documents 

Français 

Caractéristiques 

matérielles et 

contraintes 

techniques 

Bon état général. 

 

Les plans sont à manipuler avec soin. 

  

Instruments de 

recherche  

/ 

Sources 

complémentaires 

Aux Archives diocésaines de Cambrai :  

- sous-Série 1L02 : Premier versement du service de l'économat 

diocésain,  

- sous-Série 1L03 : Association immobilière "Le Bonheur",  

- les autres sous-séries de la série 4L,   

- sous-série 7L. 01 : Fonds de la Commission diocésaine d’Art sacré 

(1922-2014),  

- sous-Série 6L : Constructions nouvelles. 

 

Ces références sont susceptibles d'être mises à jour, an fonction de 

l'avancement des différents classements de fonds aux archives 

diocésaines.  
 

Bibliographie  - Sous-série 1E1 : Collection des Semaines religieuses du diocèse de 

Cambrai et des Quinzaines diocésaines,  



 

 

6 

 

- Collection des Annuaires diocésains de Cambrai,  

- FREMAUX Céline, Églises du Nord et du Pas-De-Calais, 1945-2010, 

de la commande à la patrimonialisation, Presses universitaires de 

Rennes, 2011.  
 

  

Contrôle de la description 

Notes de 

l’archiviste  

Melle Shirley MORAND, finalisation par M. Alexandre DESENLIS.  

Relecture conjointe avec Mme Caroline BIENCOURT 

 

Règles ou 

conventions 

Norme ISAD G 

 

Dates de la 

description 

Juin 2011 - Juin 2020 

 

 



 

 

7 

 

Sous-série 4L.02. 

Fonds du Service Immobilier du diocèse - 2ème versement  

(1952 - 2006) 

 

Inventaire  

 

 

Cote Analyse Dates extrêmes       

 ANHIERS        

4L.02. 01. Presbytère. – 

 

Vente à M. LETOMBE : échanges de courriers entre le doyen de Flines-

lez-Râches, le P. Jacques BAVIERE et l’Association diocésaine de Cambrai, 

entre l'office notarial de Maître Jean-Pierre CANART et l’Association 

diocésaine de Cambrai, contrat de vente.  

 

1974, novembre - 

1976, 11 décembre 

      

4L.02. 02. Église Saint-Jean-Baptiste. – 

 

Reconstruction : échanges de courriers entre la ville et l’Association 

diocésaine de Cambrai, recherches de financements, extrait de la 

délibération du Conseil d'administration de l’Association diocésaine de 

Cambrai, plans de construction, mémoire des travaux par l'architecte 

Robert DELGADO à Roubaix.  

 

1977, 7 septembre - 

1981, 10 février 

      

 ANICHE        

4L.02. 03. 

01 - 06 

Presbytère, 14, rue Jean Jaurès. – 

 

01. Toiture, réfection : fiche TR1, devis 

(1987) ;  

 

02. Chauffage, réfection : devis 

(1987) ; 

 

03. Huisseries, réfection : devis 

(1989) ; 

 

04. Chéneaux, réfection : courriers entre l’Association diocésaine de 

Cambrai et M. Michel DELFORGE, TR1, devis  

(1989 - 1990) ; 

 

05. Sanitaire, installation : courriers entre l’Association diocésaine de 

Cambrai et le P. Guy SEULIN, devis 

(1990, juin - juillet) ; 

1987 - 1995, janvier       



 

 

8 

 

 

06. Murs du jardin, réfection : échanges de courriers entre l’Association 

diocésaine de Cambrai et le P. Guy SEULIN, facture de l'entreprise Marc 

BRZEZINSKI 

(1995, janvier - février). 

 

 ANOR        

4L.02. 04. Association Avesnois-Thiérache, 6, rue de Berry à Avesnes-sur-Helpe, 

liste des propriétés : relevé cadastral.  

 

s.d.        

4L.02.05

. 

Église Saint-Nicolas. –  

 

Peinture, réfection : lettre de Pierre MASSON à Jean HORENT et au P. 

André RINGEVAL 

 

1992, 3 janvier 

 ANZIN        

4L.02. 06. Presbytère, 23, rue des Martyrs. – 

 

Toiture, chéneaux, réfection : fiche TR1, correspondances avec 

l’Association diocésaine de Cambrai. 

 

1990       

 AUBRY-DU-HAINAUT        

4L.02. 07. Salle de catéchisme, foyer Notre-Dame, 11, rue Henri Maurice. – 

 

Toiture, réfection : devis, facture, fiche TR1, échanges de courriers avec 

l’Association diocésaine de Cambrai. 

 

1986, novembre - 

1988, janvier 

      

4L.02. 08. 

01 - 03 

Église et presbytère. – 

 

01. Toiture des deux bâtiments, réfection : échanges de courriers avec 

l’Association diocésaine de Cambrai, devis, fiche TR1 

(1986, décembre - 1987) ; 

 

02. Façades de l’église, rejointoiement : fiche TR1, devis 

(1988) ; 

 

03. Huisseries du presbytère, réfection : échanges de courriers avec 

l’Association diocésaine de Cambrai, fiche TR1, devis 

(1989, mars - 1990). 

 

1986, décembre - 

1990 

      

 AUBY        

4L.02. 09. Église de la Visitation. – 

 

 

1964, mai - 

      



 

 

9 

 

Reconstruction par les architectes COASNES  DAVID : échanges de 

courriers entre la ville d’Auby et l’Association diocésaine de Cambrai, 

entre l’Association diocésaine de Cambrai et le chanoine Henri BIEVELET 

de la Commission d’Histoire et d’Art Sacré. 

 

novembre 

 AUDENCOURT        

4L.02. 10. Église Saint-Barthélémy. – 

 

Participation financière à la restauration, accord : courriers entre le P. 

André RINGEVAL et le Comité Saint Barthélemy. 

 

 

1990, 26 février - 

1991, 22 octobre 

      

 AULNOYE-LES-VALENCIENNES         

4L.02. 

11. 

01-02 

Centre paroissial Saint-Martin, ZUP de La Briquette. –  

 

01. Avant-projet, construction par [Maurice] SALEMBIER, architecte 

à Marcq-en-Baroeul : échanges de courriers entre l’Association 

diocésaine de Cambrai et l'architecte, plans de construction 

(1964, avril - 1973, novembre) ; 

 

02. Réfection du chauffage, pose d'un faux-plafond et d’une porte 

accordéon : contrat de réception des travaux, factures dont celle de 

l'entreprise SICAM, correspondance entre l’Association diocésaine de 

Cambrai et le P. Christophe ZURECKI, décompte définitif 

(1987, février - 1990, janvier). 

 

1964, avril - 1990, 

janvier 

4L.02. 

12. 

Association d’Éducation Populaire Saint-Martin. – 

 

Fonctionnement : fiche de propriété, liste de membres, modifications 

statutaires, correspondances. 

 

1952, janvier - 1978, 

mai 

 AULNOYE-AYMERIES  

4L.02. 

13. 

Chapelle Saint-Éloi, rue du Docteur Calmette. – 

 

Construction par l'architecte Joseph PHILIPPE à Saint-Omer : état 

récapitulatif des travaux, correspondance entre le chancelier Jean 

LALLEMAND et le chanoine Jacques BAVIERE, secrétaire de la 

Commission des Églises Nouvelles, correspondance, série de timbres 

édités pour l’occasion. 

 

1961, septembre - 

1963, novembre 

4L.02. 

14. 

Église du Sacré-Cœur. – 

 

Devenir, réflexion : échanges de courriers entre le P. Jacques LECOINTE 

et le chancelier Jean LALLEMAND, rapport de l’entreprise TOMMASINI 

sur l’état de dégradation de l’église, correspondance. 

1974, juillet - 1975, 

décembre 



 

 

10 

 

 

4L.02. 

15. 

Église Saint-Martin. –  

 

Plafond de l'entrée de l'église, restauration : facture de l’entreprise 

HAINAUT MENUISERIE.  

 

1989, 24 novembre 

4L.02. 

16. 

Paroisse Saint-Martin, presbytère. –  

 

Travaux de huisseries et de toiture, à la suite d'actes de vandalisme 

réalisation : devis. 

 

1993, 9 avril - 1994, 

9 février 

4L.02. 

17. 

Saint-Raphaël, annexe du presbytère, rue Madame Pierre Curie. –  

 

Travaux de zinguerie et de couverture, réalisation par l'entreprise 

MARION FRERES d'Avesnes-sur-Helpe : notice descriptive des travaux, 

procès-verbal de réception définitive de travaux. 

 

1970, 26 décembre - 

1970, 17 février 

4L.02. 

18. 

Église Saint-Raphaël, rue Madame Pierre Curie. – 

 

Chauffage, installation : fiche TR1, devis, correspondance du P. Michel 

CURE à André RINGEVAL, demande d’acompte, lettre de Jean HORENT au 

P. Michel CURE, bon de commande, facture, constat de réception de 

travaux.  

 

1989, décembre – 

1990, avril 

      

4L.02. 

19. 

Maison d’habitation, place de l'église, près de la chapelle Notre-

Dame-de-l'Assomption. –  

 

Vente par l’Association diocésaine de Cambrai : mandat de mise en 

vente sans exclusivité auprès de Maitre Jean-Paul AZAMBRE, notaire à 

Berlaimont. 

 

1985, 25 novembre       

 AVESNELLES  

4L.02. 

20. 

État des bâtiments. –  

 

Vérification : compte-rendu de visite des immeubles de l’Association 

diocésaine de Cambrai (fiche TR2). 

 

1993, 4 octobre 

 AVESNES-SUR-HELPE  

4L.02. 

21. 

 

Immeubles du doyenné d'Avesnes-Sur-Helpe. –  

 

Propriétés immobilières, état : lettre de M. Valmyr NERRINCK 

(Avesnes-sur-Helpe) au chancelier de l'Association diocésaine de 

Cambrai; sans les comptes-rendus de visite.  

 

s.d.  



 

 

11 

 

 BAVAY  

4L.02. 

22. 

Société d’Éducation Populaire « L'Avenir du Bavaisis ». –  

 

Apport financier de 4000 francs à l'association Avesnois Thiérache, 

versement : extrait de délibération de l’Assemblée Générale, projet 

d'acte notarié par Maitre Jacques LETURGIE. 

 

1987, 17 - 24 

décembre 

 BERLAIMONT  

4L.02. 

23. 

 

Presbytère, rue Fernand Thomas. – 

 

Chaudière, menuiserie extérieures, remplacement : fiche TR2, 

factures, devis. 

 

1994, juillet - octobre 

 BERTRY  

4L.02. 

24. 

Église de la Visitation. – 

 

Chœur, aménagement suivant les plans d'Alain PLATEAUX de la 

Commission d'Art Sacré : fiche TR1, devis, échanges de courriers entre 

le P. André RINGEVAL et le P. Jean-Marie BRICOUT.  

 

1988, 19 novembre - 

1989, 30 janvier 

 BEUVRAGES  

4L.02. 

25. 

01-03 

Église Saint-Paul. – 

 

01 Chauffage au gaz, installation : courriers entre l'Association 

diocésaine de Cambrai et la paroisse, fiche TR1, devis, factures 

(1985, 30 novembre - 1988) ; 

 

02. Portes côté ouest de l’église, réfection : courriers entre 

l'Association diocésaine de Cambrai et la paroisse, devis 

(1990, mars - juin) ; 

 

03. Chéneaux de la toiture et couverture, réfection : fiche TR1, devis 

de l’entreprise MATHIEU-RENAUDIN-BONNET 

(1991, 6 mars). 

 

1985, 30 novembre - 

1991, 6 mars 

 BÉVILLERS  

4L.02. 

26. 

Église Saint-Thomas-de-Cantorbéry. – 

 

Chauffage, prévision : fiche TR1, plan, fiche de travaux. 

 

s.d. 

 BLANC-MISSERON  

4L.02. 

27. 

Église du Sacré-Cœur. – 

 

Nettoyage des chéneaux, projet : fiche TR1, devis, courriers entre 

1988, 14 avril - 1990, 

28 février 



 

 

12 

 

l'Association diocésaine de Cambrai et la paroisse, facture de 

l’entreprise TAVERNIER. 

 

 BOUSIES  

4L.02. 

28. 

Maison de M. et Mme PIPART, 61, chaussée Brunehaut. – 

 

Travaux d'assainissement, réalisation : lettre de M. et Mme PIPART à 

l'Association diocésaine de Cambrai. 

 

1988, 11mars 

 BOUSSOIS  

4L.02. 

29. 

Inondation. – 

 

Sinistre de décembre 1993, règlement : lettre de M. Jean HORENT, au 

P. Michel BERTRAND. 

 

1994, 6 décembre 

 BRIASTRE  

4L.02. 

30. 

Association Les Abeilles, 11, rue du Maréchal Foch. –  

 

Ligne électrique, localisation : convention avec EDF, plan. 

 

1988, juin 

 BRUAY-THIERS  

4L.02. 

31. 

01 - 03 

Église Saint-Adolphe. – 

 

01. Toiture, réfection : échanges de courriers entre l’Association 

diocésaine de Cambrai, paroisse et entreprises, devis, facture entreprise 

INDELEC 

(1987, avril - mai) ;  

 

02. Sacristie, signalement de l'infestation de la mérule : fiche TR1 

(1990) ;  

 

03. Couverture, réfection : notes manuscrites, factures de l'entreprise 

André DEFFRASNES  

(1994, 3 mars - 21 avril).  

 

1987, avril – 1994, 

21 avril 

 BRUILLE-LES-MARCHIENNES  

4L.02. 

32. 

Presbytère. – 

 

Remplacement des huisseries, financement : fiche TR1, courrier entre 

le P. André RINGEVAL et le P. Hector GUELTON.  

 

1990 

 CAGNONCLES  

4L.02. 

33. 

Presbytère. – 

 

1992, 23 juin 



 

 

13 

 

Chauffage et gaz, travaux de pose : devis de l'entreprise Joël BOUBAY. 

 

 CAMBRAI  

4L.02. 

34. 

Maison, 35 bis boulevard de la Liberté. – 

 

Dégât des eaux : courrier entre le P. Roger PARENT et Jean 

LALLEMAND, lettres de l’expert des compagnies d’assurances Roger 

DEGROISE au P. Roger PARENT. 

 

1990, 13 - 31 août 

4L.02. 

35. 

Appartement, 11 rue du Grand Séminaire. –   

 

Location, contrat : bail en deux exemplaires entre l’Association 

diocésaine et Mme Marie-Bernadette DECONNINCK. 

 

1984, 20 décembre 

4L.02. 

36. 

Local annexe, 5 rue du Grand Séminaire. – 

 

Programmation de travaux, état des lieux : rapports en trois 

exemplaires.  

 

s.d. 

4L.02. 

37. 

Presbytère, 19 Grande rue VanderBurch. – 

 

Remplacement de la corniche et nettoyage de la façade, réalisation : 

correspondance entre Jean HORENT et le P. Michel DUSSART, devis 

estimatif et quantitatif de l’entreprise CHEVALIER. 

 

1990, juin - 

septembre 

4L.02. 

38. 

Locaux de la Mission Ouvrière, 42 rue de Noyon. –  

 

Tuyauterie et peinture, réfection : lettre de Jean LECLERCQ à André 

RINGEVAL, estimation des travaux.  

 

1990, 14 juin 

4L.02. 

39. 

Immeuble, 1 et 3 rue Louis Belmas. – 

 

Combles et chéneau, aménagement du 2ème étage, réfection : devis 

estimatif et factures de l’entreprise BOTTIAUX ET FILS, facture de 

l’entreprise CATEL. 

 

1989, 17 juillet - 30 

novembre 

4L.02. 

40. 

Chapelle du Collège des Jésuites, angle de la place du saint-Sépulcre 

et de la rue du Grand Séminaire. – 

 

Vente à la mairie de Cambrai : lettre de André RINGEVAL à M. Le 

Maire, François-Xavier VILLAIN, extrait d’acte notarié, état descriptif de 

division. 

 

1989 - 1993, 09 

janvier 

4L.02. École Immaculée Conception, 9 rue Paul Bert. –  1986, 1er avril - 1988, 



 

 

14 

 

41 

01-02 

 

01. Devenir des bâtiments et travaux à l'Association Le Bonheur, 

demande : résolutions du Comité de l'école du 25 mars 1986 par M. 

Gérard DELHAY, président de l'APEEP Saint-Claud transmis à M. René 

DUBEAUX  

(1986, 1er avril) ;  

 

02. Travaux : devis entreprise PIERRE D’ANGLETERRE 

(1988, 6 avril).  

 

6 avril 

4L.02. 

42. 

École Notre-Dame-de-Grâce-Vaucelette, 2 rue des Sœurs de la 

Charité. –  

 

Travaux de sécurité, projection et accord de réalisation : courriers du 

Syndicat d’Enseignement du Hainaut au maire de Cambrai et au 

directeur de la caisse d’Épargne. 

 

1984, juillet - 

décembre 

4L.02. 

43. 

Maison Saint Henri, 40 rue du Pré d’Espagne. – 

 

Chauffage et assainissement, travaux : facture de l’entreprise de 

chauffage BOTTIAUX ET FILS, certificat de conformité d’installation 

intérieure du gaz, courriers entre le P. Jean LALLEMAND et société des 

eaux de la ville de Cambrai, courriers entre le P. Jean LALLEMAND, et 

Maitre Jean-Pierre CANART, notaire, certificat de l’agence commerciale 

de Valenciennes pour un changement de dénomination, fiches de 

remboursements d’emprunts.  

 

1954, 20 août - 1985, 

7 mars 

4L.02. 

44. 

Résidence Saint-Roch II, 3bis allée Saint-Roch. – 

 

Bail de Mme DEJUME à l'Association diocésaine de Cambrai, 

établissement : échanges de courriers entre le P. André RINGEVAL et 

Maitre Jean-Pierre CANART, notaire, baux (2 exemplaires).  

 

1989, 26 juin - 11 

octobre 

4L.02. 

45. 

Cathédrale Notre-Dame-de-Grâce, avenue de la Victoire. – 

 

Sols, travaux : facture de l’entreprise de chauffage HERNOULT. 

 

1993, 16 décembre 

4L.02. 

46. 

Église Saint Géry, 8 place François Fénelon. – 

 

Sonorisation de l’église, mise en place : fiche TR1. 

 

1989 

4L.02. 

47. 

Maison des vicaires de l'église Saint Géry, 21 rue Vanderburch. – 

 

Création d'un appartement, demande : courrier de financements de la 

1989, 30 janvier 



 

 

15 

 

paroisse à l’Association diocésaine de Cambrai. 

 

4L.02. 

48. 

01-03 

Église Saint Jean, avenue du Cateau. – 

 

01. Église nouvelle, construction : plans de construction par l'architecte 

A[lexandre] BEAURAIN (Cambrai), plans sur calque, courriers entre 

Clément TAMBUTE, architecte conseil et l'Association diocésaine de 

Cambrai, mémoires de travaux, factures de l'Usine STELLA, plan 

topographique, courriers notamment de la Préfecture du Nord, entre le P. 

Jean LALLEMAND, et Raymond GERNEZ, Député-Maire  

(1962, octobre - 1966, décembre) ;  

 

02. Chauffage électrique, installation : fiche TR1, devis estimatif de 

l'entreprise Roger LANDORIQUE 

(1988, 7 novembre) ; 

 

03. Mécanisme du clocher, réfection : fiche TR1, bon de commande et 

facture de l'entreprise BODET 

(1988, 4 novembre - 1989, 7 mars). 

 

1962, octobre - 1989, 

7 mars 

4L.02. 

49. 

01-03 

 

Église Saint Joseph, 20 route d'Arras. – 

 

01. Mur mitoyen entre l’église et la propriété de M. Maton, 

démontage : factures des entreprises CARPENTIER et GUY MATON 

(1989, juin) ; 

 

02. Clocher, réparation : note adressée au P. Yves DRANSART, courriers 

entre Jean HORENT et l'entreprise INDELEC, commande à l’entreprise, 

devis. 

(1987, 11 mars - 7 octobre) ;  

 

03. Locaux au sous-sol de l’église, remise en état : fiche TR1, factures 

des entreprises DENOYELLE, Bernard BOISSIER, Georges BRULIN, et 

GITEM 

(1993, 31 octobre - 26 décembre). 

 

1987, 11 mars - 1993, 

26 décembre 

4L.02. 

50. 

 

Presbytère Saint Joseph, attenant à l'église Saint Joseph, 20 route 

d'Arras. – 

 

Porte d’entrée et chaudière, remplacement : fiche TR1, devis des 

travaux, courriers entre le P. Jacques BATAIL et le P. André RINGEVAL, 

facture de l'entreprise DESENFANS. 

 

1990, 12 janvier - 25 

juin 

4L.02. Salle « Association Escaut Cambrésis », attenante à l'église Saint 1990, 6 - 19 janvier 



 

 

16 

 

51. 

 

Joseph. – 

 

Toiture, réfection : fiche TR1, devis de l'entreprise Fernand Carpentier. 

 

4L.02. 

52. 

01 - 03 

Église Saint Martin, rue Gauthier, quartier Martin-Martine. – 

 

01. Terrasse, travaux : constat de réception des travaux, factures de la 

société des ENTREPRISES ROUSSEAU 

(1987, 22 - 29 octobre) ; 

 

02. Fenêtres, réfection : courriers de Jean HORENT ou du P. André 

RINGEVAL à la paroisse ou au Comité de gestion, facture de l'entreprise 

SOCIETE CAMBRESIENNE CHARPENTE SERRURERIE, fiches TR1, facture 

de l'entreprise HAINAUT MENUISERIE, accord de financement.  

(1990, 1er mars - 7 juin) ; 

 

03. Joints de la terrasse, réfection : courrier des ENTREPRISES 

ROUSSEAU, fiche d'intervention de travaux.  

(1991, 20 novembre). 

 

1987, 22 octobre - 

1991, 20 novembre 

4L.02. 

53. 

 

Église Saint Roch, angle de l'allée Saint Roch et de la rue Lévêque. – 

 

Église nouvelle, construction : mémoires des travaux pour l'étanchéité 

de la couverture, devis estimatifs, avoirs, arrêtés préfectoraux et pièces 

administratives liées à la démolition de l'ancien lieu de culte devenu 

vétuste et à la construction, factures notamment de l'entreprise de 

construction LRC, plans de construction, courriers du P. Jean 

LALLEMAND.  

 

1975, juillet-octobre 

 CARNIÈRES  

4L.02. 

54. 

Église Saint-Sauveur.-  

 

Chauffage, mode : note du P. André RINGEVAL.  

 

s.d. 

 CARTIGNIES  

4L.02. 

55. 

01-02 

 

Salles de catéchismes, sises à "Le Village". –  

 

01. État des lieux, visite : compte-rendu (fiche TR2) 

(1986, octobre) ; 

 

02. Murs et pignons, réfection : fiches TR1 et TR2, courrier du délégué 

immobilier de la paroisse, M. Valmyr NERRINCK, au P. Léon WION 

courrier de Michel POISSONIER, notaire 

(1993, juillet - octobre).  

1986, octobre - 1993, 

octobre 



 

 

17 

 

 

4L.02. 

56. 

 

Salle paroissiale. – 

 

Réfection, travaux : fiche TR1, devis, factures notamment de 

l'entreprise LEROUX, du SIDEN, courrier de Maitre Michel POISSONIER, 

notaire, à Jean HORENT.  

1994, septembre - 

novembre 

 CAUDRY  

4L.02. 

57. 

 

Terrain de 300 m2, rue Berlioz. – 

 

Terrain, vente à la commune par l’Association diocésaine de Cambrai : 

coupures de presse, échanges de courriers notamment entre la 

commune, Maitre Jean-Pierre CANART, notaire, et le P. André RINGEVAL, 

relevés cadastraux, promesse de vente, documents concernant l'origine 

de propriété (dont l'ancien titre de propriété, des calques, des notes, un 

extrait de délibération du Conseil d'administration de l'Association 

diocésaine).  

 

1953, juillet - 1995, 

décembre 

 CAULLERY  

4L.02. 

58. 

Église de la Nativité de la Sainte Vierge. – 

 

Vitraux du chœur et des deux nefs latérales, doublage : fiches TR1, 

facture de l’entreprise FONTAINE-DESMOULIN. 

 

1995 

 COLLERET  

4L.02. 

59.  

01-02 

Presbytère et salles de réunions et de catéchismes, 13 rue Jean 

Dequesnes. – 

 

01. Presbytère, état des lieux : comptes-rendus de visite (fiche TR2) 

(1986, octobre - 1993, 30 septembre) ;  

 

02. Salle de catéchismes et presbytère, réfection des toitures : lettre du 

P. Henri DELVALLEE au P. André RINGEVAL fiche TR1, devis de 

l'entreprise ROLAND HAUTIER et de l'entreprise BRUNO DAVID, 

correspondance entre le P. Henri DELVALLEE et Jean HORENT, facture de 

l'entreprise ROLAND HAUTIER 

(1993, 2 novembre - 1994, mars).  

 

1986, octobre -1994, 

mars 

 CONDÉ SUR L'ESCAUT  

4L.02. 

60.  

 

Terrain appartenant à l’Association diocésaine, rue Jean Delbauve. 

–  

 

Terrain, vente à la commune par l'association diocésaine : échanges de 

courriers entre la ville, le P. Jean LALLEMAND, le P. Jean REMY, M. 

HEYNDRICKX, notaire, promesse de vente, copie de l’extrait de 

1979, 29 juin - 20 

novembre 



 

 

18 

 

délibération du Conseil d'administration de l’Association diocésaine de 

Cambrai, relevé cadastral. 

 

 COUSOLRE  

4L.02. 

61. 

Foyer paroissial, 30 rue Éloi Cougneau . – 

 

État des lieux, visite : comptes-rendus (fiche TR2). 

1986, octobre - 1993, 

30 septembre 

 DECHY  

4L.02. 

62. 

Presbytère[4 rue de l’égalité] . – 

 

Réfection intérieure, travaux : factures des entreprises Vicari 

AGOSTINO et COQUEREL. 

 

1990, mars 

 DENAIN  

4L.02. 

63. 

01 - 02 

Église du Sacré-Cœur, place Pierre Baudin. – 

 

01. Clocher, réfection : lettre du P. Jean LALLEMAND au P. Pierre 

PETER, correspondance entre le P. Jean LALLEMAND et l’administrateur 

de biens M. Paul BAILLOT, lettre de l’entreprise ROBERT DURIEUX au P. 

Jean LALLEMAND, lettre du P. Jacques BATAIL au P. Jean LALLEMAND, 

devis de métreur Jean-Marie WILMOT, lettre du P. Jacques BATAIL à 

l’entreprise ROBERT DURIEUX, rapport de visite, devis de l’entreprise 

ROBERT DURIEUX 

(1969 - 1970, août) ; 

 

02. Toiture, réfection : fiche TR1, devis de l’entreprise JEAN-PIERRE 

POUGET, déclaration de sinistre 

(1990, 30 janvier -1991). 

 

1969 - 1991, janvier 

4L.02. 

64. 

01 - 03 

Église Saint-Joseph, boulevard Kennedy. – 

 

01. Clocher, réparation : lettre du P. Louis FRANCELLE au P. Jacques 

DELAPORTE, notes, plans, lettre du P. Jean LALLEMAND au vicaire 

général Robert DUFOUR, devis descriptif et estimatif du métreur Jean-

Marie WILMOT 

(1970, avril - 1981, février) ; 

 

02. Couverture en éternit, nettoyage et mise en peinture : fiche TR1, 

devis de l’entreprise JEAN-PIERRE POUGET 

(1989, février) ; 

 

03. Salle annexe de la chapelle dans la sacristie et salle de réunion, 

aménagements : fiche TR1, devis entreprise JEAN-PIERRE POUGET 

(1991, janvier). 

1970, avril - 1991, 

janvier 



 

 

19 

 

 

4L.02. 

65. 

01 - 03 

Église Sainte-Marie, boulevard Charles De Gaulle. – 

 

01. Toiture, réfection : fiche TR1, devis de l’entreprise JEAN-PIERRE 

POUGET, notes, lettre du P. André RINGEVAL au P. Michel HUMEZ, 

facture de l’entreprise JEAN-PIERRE POUGET, lettre de Jean HORENT à M. 

Marcel BOURLET 

(1989, janvier - 1990, janvier) ; 

 

02. Vernissage des plafonds et mise en sécurité électrique, 

planification : fiches TR1 à la suite du passage de la commission de 

sécurité, devis entreprise FAIDHERBE pour l'installation des blocs de 

sortie de secours 

(1990 - 1991, janvier) ; 

 

03. Chéneaux et descentes d’eau, pose : fiche TR1 

(1991). 

 

1989, janvier - 

1991, janvier 

4L.02. 

66. 

Presbytère Sainte-Marie, boulevard Charles De Gaulle. – 

 

Volets et boiseries, pose : fiche TR1, devis de l’entreprise 

ESCAUDIBOIS, lettre de Jean HORENT au P. Michel HUMEZ. 

 

1990, décembre - 

1991 

4L.02. 

67. 

01 - 03 

Presbytère de l'église Saint-Martin, 3 place Sainte-Remfroye. – 

 

01. Volets, pose : fiches TR1, devis de l’entreprise ESCAUDIBOIS 

(1989, décembre - 1991) ; 

 

02. Toiture, réfection : fiche TR1, devis et facture de l’entreprise JEAN-

PIERRE POUGET, courrier entre paroisse et [P. Jean LALLEMAND] 

(1990, janvier - avril) ; 

 

03. Biens immobiliers, état des lieux par la commission immobilière : 

lettre du P. André RINGEVAL au P. Michel HUMEZ 

(1991, février). 

 

1989, décembre - 

1991, février 

4L.02. 

68. 

01 - 02 

Centre Saint-Martin, 18 rue Travieux. – 

 

01. Électricité du bungalow, réfection : TR1, devis de l’entreprise 

WOITRAIN 

(1989, février) ; 

 

02. Toiture en éternit, nettoyage et mise en peinture : TR1, mode 

d’emploi pour la peinture 

1989 - 1990 



 

 

20 

 

(1990). 

 

4L.02. 

69. 

Salle paroissiale (chapelle d’hiver), 11 rue Jean-Jacques Rousseau. – 

 

Toiture, nettoyage et mise en peinture : fiche TR1, mode d’emploi pour 

la peinture.  

 

1990 

4L.02. 

70. 

Chapelle de la Bellevue, 917 rue Berthelot. – 

 

Couverture, réfection : fiche TR1, notes. 

 

1990 

 DOMPIERRE-SUR-HELPE  

4L.02. 

71. 

Maison, salles catéchismes, 6 rue de la Compassion. – 

 

Réparations de la couverture, suppression de la cheminée, visite : 

compte-rendu de M. Valmyr NERRINCK (fiche TR2). 

 

1993, 23 septembre 

4L.02. 

72. 

01 - 02 

Presbytère, 2 rue de la Compassion. – 

 

01. Toiture, réfection : correspondance entre le P. André RINGEVAL et le 

comte de CHAMBURE 

(1988, septembre - octobre) ; 

 

02. Peintures intérieures, travaux : factures de l’entreprise GEDIMAT 

IMBERT 

(1994). 

 

1988, septembre - 

1994 

 DOUAI  

4L.02. 

73. 

Terrains et bâtiments paroissiaux près de l'église Saint-Jacques. –  

 

Construction d'un collège, projet de vente d'un terrain avec ses 

bâtiments : notes manuscrites, correspondance entre le chanoine 

Gabriel. DEROUBAIX et le P. Marcel LECLERCQ.  

 

1972, 24 mars - 6 mai 

4L.02. 

74. 

Immeuble, 115 rue Saint-Jean. – 

 

Maison, vente par l’Association diocésaine : extrait de délibération du 

Conseil d'administration de l’Association diocésaine de Cambrai, lettres 

de Maître Pierre DEVILLE, notaire, à Antoine DERNONCOURT, lettre de 

M. STACHOWIAK, agent immobilier, à l’association diocésaine de 

Cambrai. 

 

1982, 29 septembre - 

1984, 27 juin 

4L.02. 

75. 

Presbytère de l'église Saint-Pierre, 94 rue des Blancs Mouchons. – 

 

1986, 16 décembre - 

1987 



 

 

21 

 

Habitation, suppression d’une pièce : fiche TR1, devis estimatif de 

l’entreprise FOURRE ET RHODES. 

 

4L.02. 

76. 

01-02 

Église du Sacré-Cœur (dite église du Raquet), 367 rue du faubourg 

de Paris. –  

 

01. Peintures et décors peints, réfections intérieures : lettre de 

réclamation du curé [André DHELIN] à l’entreprise GAUTHIEZ TAQUET, 

bilan des dépenses 

(1987, 1er - 26 juin) ;  

 

02. Statue du Sacré-Cœur au-dessus du porche d'entrée, rénovation : 

devis de l’entreprise DECORUM, correspondance entre le P. André 

RINGEVAL et Jacques VERNIER, maire de Douai 

(1990, 13 février - 9 octobre). 

 

1987, 1er juin -1990, 

9 octobre  

4L.02. 

77. 

01 - 02 

Église Notre-Dame-de-Lourdes, avenue de Strasbourg, rue de Metz. 

-  

 

01. Coordonnées du délégué immobilier local, informations : lettre du 

P. André RINGEVAL à Yves DRANSART 

(1991, 27 février) ; 

 

02. Toiture, travaux d'étanchéité à la suite de la tempête : fiche TR1, 

courrier de Johann DELMAR, devis de l’entreprise LEFRANC, devis de 

l’entreprise LES TOITS DE LA HAUTE RIVE, lettre de l’entreprise 

ROUSSEAU à Jean HORENT, devis de l’entreprise ROUSSEAU, 

documentation sur les matériaux, lettre du P. André RINGEVAL au P. 

Marcel BRICOUT pour l'accord du prêt à la paroisse, courrier du P. André 

RINGEVAL à Johann DELMAR pour l'accord d'une subvention 

(1990, décembre - 1991, 27 février).  

 

1990, décembre - 

1991, 21 février 

4L.02. 

78. 

Presbytère de l'église Notre-Dame-de-l'Annonciation, 43 rue Henri 

Dunant. – 

 

Toiture, réparation : fiche TR1. 

 

1991 

4L.02. 

79. 

01-02 

Église Sainte-Thérèse et salle paroissiale, 101 rue de Cuincy. – 

 

01. Couverture de l'église et salle paroissiale, réfection : lettre de F. 

DESBONNETS à Jean HORENT, notes manuscrites, devis et factures 

entreprise SENECHAL, tableaux comparatifs des prix de différentes 

entreprises, devis des entreprises HUMERY, JEAN-LOUIS DRUMEZ, J.P 

DUPUIS, GAUTHIER TAQUET, ISOLBATIR, ROUSSEAU, devis et factures de 

1994, mars - 1995, 

novembre 



 

 

22 

 

l’entreprise LES TOITS DE LA HAUTE RIVE, lettre de F. DESBONNETS à 

Jean HORENT, certificat Qualibat, attestations d’assurances 

responsabilité décennale 

(1994, mars - 1995, 17 octobre) ; 

 

02. Clocher, réfection : lettre de F. DESBONNETS à Jean HORENT, lettre 

de M. André PETIT (entreprise LES TOITS DE LA HAUTE RIVE) à F. 

DESBONNETS, devis de l’entreprise LES TOITS DE LA HAUTE RIVE 

(1995, octobre - 1995, novembre). 

 

4L.02. 

80. 

Chapelle Saint-Michel, rue Saint-Sulpice. – 

 

Couverture, réfection : devis de l’entreprise DSV PLUS. 

 

1994, 20 septembre 

 DOUAI FRAIS-MARAIS  

4L.02. 

81. 

01 - 04 

Chapelle Saint-Joseph, quartier de la Templerie, 60 rue Louis 

Chappuy. – 

 

01. Église/chapelle nouvelle, construction : plans de construction, 

lettres de la fonderie de cloches CORNILLES-HAVARD au chanoine Raoul 

MERCK, extrait du procès-verbal de réunion de la Commission 

Départementale de Sécurité, lettres du métreur Jean-Marie WILMOT au 

chanoine Raoul MERCK, mémoire de travaux de l’entreprise VICTOR 

HOTTIN, lettre de l’entreprise EDF-GDF au chanoine [Raoul MERCK], 

demande de fourniture, décompte définitif, permis de construire, 

mémoire des fournitures des services techniques et commerciaux de la 

réunion des musées nationaux, facture de l’entreprise TAILLEUR FILS ET 

CIE, acte de soumission, facture de l’entreprise JEAN PARMENTIER, 

facture de l’entreprise SLOSSE FRERES, lettre du maire de Douai 

[Georges SARAZIN] au chanoine Raoul MERCK, lettre du préfet du Nord 

[Pierre DUMONT] au Maire de Douai [Georges SARAZIN] 

(1963, août - 1965, décembre) ; 

 

02. Chauffage, installation : devis de l’entreprise GUMEZ FRERES, 

lettres des entreprises POINDRON FRERES, GUMEZ FRERES au [P. Jean 

LALLEMAND], devis de l’entreprise POINDRON FRERES, demande 

d’acompte et constat de réception de travaux de l’entreprise Léon 

BIGOS, certificat de conformité 

(1986, mars - 1987, décembre) ; 

 

03. Clocher et installation du paratonnerre, travaux : devis de 

l’entreprise INDELEC 

(1987, 12 mars) ; 

 

1963, août - 1990, 13 

février 



 

 

23 

 

04. Campanile, projet d'installation : courrier entre la ville de Douai et 

l’archevêché, plan-projet 

(1990, 13 février). 

 

4L.02. 

82. 

Église Notre-Dame du Sacré-Cœur. –  

 

Couverture, reprise d'anomalies : factures des entreprises DIABAT et 

PHILIPPE LECERF à la mairie de Douai, lettre de Jean HORENT à 

l’entreprise PHILIPPE LECERF.  

 

1985, 10 mars - 1992, 

17 avril 

 DOUCHY-LES-MINES  

4L.02. 

83. 

Centre paroissial Saint-Paul, boulevard de la Liberté. –  

 

Centre paroissial : plan. 

 

s.d. 

 ÉCAILLON  

4L.02. 

84. 

 

Église de la Visitation. – 

 

Chauffage, réfection : fiche TR1, lettre du P. André RINGEVAL au P. 

Guy SEULIN, devis de l’entreprise Léon BIGOS. 

 

1990, mars - mai 

 ÉLESMES  

4L.02. 

85. 

Église Saint-Martin. – 

 

Chauffage, installation : fiche TR1, factures, plans descriptifs.  

 

1990, décembre - 

1991 

 ENGLEFONTAINE  

4L.02. 

86. 

Église Saint-Georges. –  

 

Chauffage, réfection : correspondance entre le P. André RINGEVAL et le 

P. Daniel DEBEHAIGNE.  

 

1986, 30 novembre - 

1987, 3 mars 

 ERCHIN  

4L.02. 

87. 

Bâtiments paroissiaux. – 

 

Couverture et intérieurs, travaux : lettre de la paroisse au P. André 

RINGEVAL, devis de l’entreprise ALBERT BAJEUX et de l’entreprise 

HENRI LECLERCQ. 

 

1987, avril - 1987, 

mai 

 ERRE  

4L.02. 

88. 

Parcelle de terrain, lieudit Les Coupes. – 

 

Parcelle de terrain, cession gratuite de l'Association diocésaine de 

Cambrai à la commune : correspondance entre P. Jean LALLEMAND au 

1979, 20 mars - 3 

avril 



 

 

24 

 

maire de la commune d’Erre, promesse de vente. 

4L.02. 

89. 

Presbytère.– 

 

Chauffage, installation : lettre de Michel NOWAK au P. André 

RINGEVAL. 

 

1989, 20 mars 

 ESCAUDŒUVRES  

4L.02. 

90. 

Presbytère, rue du 4 septembre. – 

 

Réfection et travaux d'agrandissement, projet : factures dont celle de 

l’entreprise FERMETURE FONTAINE et de l’entreprise REMY 

BERTHORELLY, demande d’acompte et mémoire de travaux de 

l’entreprise HENRI DENOYELLE, devis estimatif du cabinet d’architectes 

ARTEC et de l’entreprise MILLOT & JACQUEMART, décompte définitif du 

métreur Gérard LANDAT, mémoire de travaux de l’entreprise BELMER 

PERE ET FILS, correspondance entre l’architecte Pierre PROD’HOMME au 

P. Jean LALLEMAND, correspondance liée à l'instruction et au refus du 

permis de construire entre la Direction Départementale de 

l’Équipement, le P. Jean LALLEMAND, le P. Pierre DELIMAL et le Préfet 

du Nord [Maurice PARAF], correspondance au sujet de la vente de la 

maison du P. Pierre HUBERT sise 6, rue Anatole France à Escaudœuvres 

dont le produit de la vente financera les travaux du presbytère dont des 

courriers entre le P. Jean LALLEMAND et le notaire maître Jean-Pierre 

CANART, notes.  

 

1978, avril - 1981 

 ESCAUTPONT  

4L.02. 

91. 

Église Saint-Amand et presbytère. –  

 

Financement des projets de réfection du chauffage de l'église et de 

remise en état du presbytère, demande de subvention à l'Association 

diocésaine : lettre du curé [André DUBREUCQ] à Jean HORENT.  

 

1994, 22 février 

 ESQUERCHIN  

4L.02. 

92. 

Salle paroissiale, place de l’église. – 

 

Chauffage électrique et isolation, installation : fiche TR1, lettre du 

comité de gestion de Douai Sainte-Thérèse au [P. Jean LALLEMAND], 

factures des entreprises LA MAISON DU CHAUFFAGE, ANDRE LALLET, 

LECLERCQ MATERIAUX, DOUELECTRIC, LEROY MERLIN et de GE 

DISTRIBUTION, notes manuscrites. 

 

1987, février -

décembre 

4L.02. 

93. 

Presbytère. – 

 

Chaudière, remplacement : lettre du P. André RINGEVAL au Maire 

1994, 22 août 



 

 

25 

 

[René LEDIEU]. 

4L.02. 

94. 

Église de l'Assomption. – 

 

Réfection de la flèche du clocher, participation financière de 

l'Association diocésaine : correspondance entre René LEDIEU, maire, et 

Jean HORENT.  

 

1995, janvier - février 

 FENAIN  

4L.02. 

95. 

Salle de catéchismes, 59 bis rue Jean Jaurès. – 

 

Locaux sanitaires, création : fiche TR1, devis estimatif de l’entreprise 

MARINELLI, plans.  

 

1990, 21 décembre 

 FERRIÈRE-LA-GRANDE  

4L02. 

96.  

Association Sambre et Hainaut, 1, rue de Valmy à Maubeuge. –  

 

Liste des propriétés bâties et non bâties : relevé cadastral, plan. 

 

s.d. 

4L.02. 

97. 

Salles catéchismes et de réunions, 10 rue de l’église. – 

 

État des bâtiments, visite : compte-rendu de Valmyr NERRINCK (fiche 

TR2). 

 

1986, octobre 

 FLERS-EN-ESCREBIEUX  

4L.02. 

98. 

Presbytère. – 

 

Fenêtres, électricité, chauffage, réfection et remplacement : lettre de 

Jean HORENT à Aimé BIGET (membre du Comité de Gestion), lettre de 

Aimé BIGET au P. Michel CORDUANT, fiche TR1, devis des entreprises 

THIS, L. FLAMENT et de COTHEFA, bilan des comptes de la paroisse, 

bilan des dépenses de la paroisse.  

 

1994, 31 décembre - 

1995, août 

 FLERS-EN-ESCREBIEUX / PONT DE LA DEÛLE  

4L.02. 

99. 

Église Sainte-Barbe. –  

 

Restauration, projet : rapport. 

 

1989, 29 août 

 FONTAINE-AU-BOIS  

4L.02. 

100. 

Église Saint-Rémy. – 

 

Chauffage, rénovation : fiche TR1, correspondance entre le P. André 

RINGEVAL et le P. Georges LOUVRADOU. 

 

1989, janvier - février 

 FONTAINE-NOTRE-DAME  



 

 

26 

 

4L.02. 

101. 

01 - 02 

Salle paroissiale Jeanne d’Arc, 6 rue de la Liberté. –  

 

01. Mur en béton dans la cour, réalisation : devis de l’entreprise JEAN 

HERLEM, plans, fiche technique 

(1987, 15 juin) ; 

 

02. Rénovation intérieure et assainissement, réfection : lettre du P. 

André RINGEVAL au P. Georges GAUTHIER, fiche TR1, récapitulatif des 

travaux 

(1991, 18 janvier - 27 février). 

 

1987, 15 juin - 1991, 

27 février 

 FOURMIES  

4L.02. 

102. 

 

Association Avesnois-Thiérache , 6, rue de Berry à Avesnes-sur-Helpe, 

liste des propriétés bâties et non bâties : relevé cadastral, plan.  

 

s.d. 

 FRESNES-LE-TRIEU   

4L.02. 

103. 

01 - 02 

 

Église Notre-Dame du Mont-Carmel. – 

 

01. Sonorisation, chéneaux et peinture intérieure, travaux : fiche 

TR1, devis des entreprises DESILVE, la SOCIETE ROUSSEAU, DANIEL 

BECART, FACEN, AVN DAULMERIE et de VITTORIO IANCHELLO, échanges 

de courriers entre le P. André DUBROEUCQ et le P. André RINGEVAL  

(1990, mars - 1991, juin) ; 

 

02. Fuite d’eau, signalement : lettres du P. André DUBREUCQ à M. 

DUBEAUX et au directeur de la Société EAU et FORCE 

(1991, 13 février).  

 

1990, mars - 1991, 

juin 

 FRESNES-SUR-ESCAUT  

4L.02. 

104. 

Église Saint-Martin. – 

 

Chauffage de l'église, réclamation et projet d'installations de radiants : 

lettre du P. Émile DEHENNE au P. André RINGEVAL, fiche TR1, devis. 

 

1991, 4 mars - 1994 

 GOGNIES-CHAUSSÉE  

4L.02. 

105. 

Presbytère. – 

 

Menuiseries, chauffage, revêtement du sol, électricité, réfection : 

notes, factures des entreprises CRP SANTOS, JEANLIN HUBERT, YVES 

PRETER, COCHET HENRI.  

 

1992, août 

 GUESNAIN  

4L.02. Presbytère, 212 rue Oscar Desmaretz.– 1987, avril - octobre 



 

 

27 

 

106.  

Réfection intérieure, réalisation : rapport de la réunion du comité de 

gestion de Guesnain, facture de l’entreprise S.A. HECFEUILLE, devis, 

plans.  

 

4L.02. 

107. 

Presbytère (Maison paroissiale), rue du Pont Audemer. – 

 

Chéneaux, vitres, aménagement intérieur, remplacement et réfection : 

fiche TR1. 

 

s.d. 

 HAULCHIN  

4L.02. 

108. 

01 - 02 

Salle paroissiale, 4 ruelle d’Haspres. – 

 

01. Isolation, pose d’une porte, nivelage du terrain et aménagement 

d’un local, projet : fiche TR1, devis de l’entreprise DMD 

(1991, janvier) ; 

 

02. Carrelages, pose : fiche TR1, lettre de C. BRASSELY au [P. Jean 

LALLEMAND], devis de l’entreprise CHRISTIAN FROT. 

(1993, décembre - 1994, février). 

 

1991, janvier - 1994, 

février 

 HAUTMONT  

4L.02. 

109. 

01 - 04 

Chapelle du Calvaire, rue Gambetta. – 

 

01. Installation électrique, réfection : fiche TR1, lettre du P. André 

RINGEVAL au P. Jean LECLERCQ 

(1987, 19 février - 18 mai) ; 

 

02. Châssis, remplacement : lettres du P. André RINGEVAL au P. Jean 

LECLERCQ, à Stanislas SESNIAC, au P. Louis POULAIN, à Jean DROUSIE, 

à Christian BLOTTIAM, au P. Bernard BROUTIN, au P. Maurice HUTIN, au 

P. Jean-Marc BOCQUET, à Jean DELCROIX, lettre de la Commission 

Immobilière, fiche TR1, devis des entreprises JOËL AUQUIERT et P. 

HANNOTHIAUX 

(1987, novembre - 1988, avril) ; 

 

03. Mur ouest, déshumidification : lettre de l’entrepreneur G. 

PELLETREAU au [P. André RINGEVAL], fiche TR1, devis de l’entreprise 

COURTIN TUYAUTERIE 

(1988, 22 septembre - 13 décembre) ; 

 

04. Plafond, isolation : fiche TR1, notes, lettre de la Commission 

Immobilière, lettres du P. André RINGEVAL au Comité de gestion 

paroissial, au P. Jean LECLERCQ, facture de l’entreprise SERRURERIE 

1987, 19 février - 

1990, juillet 



 

 

28 

 

MAUBEUGEOISE 

(1990, mars - juillet). 

 

4L.02. 

110. 

01 - 04 

Chapelle Saint-Éloi, avenue Leclerc. – 

 

01. Installation électrique, réfection : fiches TR1 

(1987) ; 

 

02. Chauffage central, installation : lettre du P. [Jean] LECLERCQ à la 

Commission Immobilière de l’archevêché de Cambrai, fiche TR1 

(1989) ; 

 

03. Grille métallique, pose : fiche TR1, lettre de l’entreprise 

SERRURERIE MAUBEUGEOISE à Maurice CHAMPENOIS  

(1989, décembre - 1990) ; 

  

04. Terrasse au-dessus de la salle de catéchisme et chéneaux, 

réfection : fiche TR1, demande de financements à la Commission 

Immobilière, devis des entreprises CAFFIAUX & DEBATTE S.A. et 

BEUVELET BENOIT 

(1994, 27 avril - 9 novembre). 

 

1987 – 1994, 9 

novembre 

4L.02. 

111. 

Cité des jeunes, place de Gaulle. – 

 

Chauffage, installation dans les salles de catéchisme : fiche TR1. 

 

1994 

4L.02. 

112.  

 

Association Sambre et Hainaut, 1, rue de Valmy à Maubeuge, liste 

des propriétés bâties et non bâties : relevé cadastral, plan. 

 

s.d. 

 HORDAIN  

4L.02. 

113. 

Salle paroissiale, 20 rue de l’Égalité. – 

 

Toiture, réfection : fiche TR1, devis de l’entreprise MORIC BATIMENT. 

 

1994, 21 novembre 

4L.02. 

114. 

Presbytère, 4 rue des Écoles. – 

 

Rénovation intérieure, réalisation : fiche TR1, facture de l’entreprise 

FONTAINE-DESMOULIN. 

 

1995 

 HORNAING   

4L.02. 

115. 

Église Saint Jean-Baptiste, rue Salvador Allende. –  

 

Sacristie, transformation : lettre du maire d’Hornaing, Gilbert CANIPEL, 

fiche TR1, devis des entreprises MENUISERIE MONE, JEAN-MARIE 

1994, septembre - 

octobre 



 

 

29 

 

HERMEND, REMY JEAN-JACQUES, DANIEL COUTURE. 

 INCHY  

4L.02. 

116. 

Société immobilière d’Inchy. – 

 

Statuts, changement : correspondance entre B. LEBRUN à Antoine 

DERNONCOURT, lettre de Jean LALLEMAND à Antoine DERNONCOURT, 

plan, déclarations d’impôts locaux, notes, compte-rendu de l’Assemblée 

Générale de la Société immobilière d’Inchy. 

 

1968, 7 mars - 1972, 

31 mars 

4L.02. 

117. 

Presbytère, 1 rue de l'agneau. – 

 

Mur mitoyen, réfection : courrier entre le P. André RINGEVAL et le P. 

Thaddée BOSIACKI, factures de l’entreprise SILVAIN, notes. 

1991, 18 septembre - 

1995, 25 octobre 

 IWUY  

4L.02. 

118. 

École Saint-Joseph, rue Renan. – 

 

Bâtiments, transformation : lettre de D. RUST à la directrice de l’école 

Saint-Joseph, plans, extrait de la délibération du Conseil 

d’Administration de l’Association Escaut-Cambrésis, demande 

d’information.  

 

1981, 21 février - 

1984, 14 novembre 

4L.02. 

119. 

Église Saint-Vaast. – 

 

Chauffage, réfection : fiche TR1, lettre du Comité de Gestion au [P. 

André RINGEVAL], lettre de Jean HORENT au P. Marcel HERDHUIN, devis 

de l’entreprise BEAUVAIS. 

 

1986, 20 octobre -

1987, 19 février 

 JEUMONT  

4L.02. 

120. 

Association des familles de Jeumont, 11, rue de Solre-le-Château. – 

 

État des biens immobiliers, relevé de situation : lettre de Maitre F. 

Gillet, notaire à Maubeuge, à Antoine DERNONCOURT concernant les 

clauses de la succession du P. Olis DELATTE, statuts de l’association, 

lettre de [Jean DEMAËL] au P. Claude BERNARD, notes, comptes 

d’exploitations, lettre de Jean LALLEMAND au P. Pierre BOUET, lettre 

d’Antoine DERNONCOURT au P. Jean LALLEMAND, listes de bâtiments.  

 

1965, février - 1980, 

28 janvier 

4L.02. 

121. 

Chapelle et centre paroissial, rue Max Dormoy et rue du Maréchal 

Leclerc. – 

 

Avant-projet, étude : correspondance entre le P. André RINGEVAL et le 

P. Pierre DELCROIX, lettre de l’Association pour la Défense de 

l’Environnement et du Contribuable, arrêté de la Préfecture du Nord, 

notes, correspondance entre le P. Jean LALLEMAND au maire Bernard 

1978, 2 décembre - 

1981, 6 novembre 



 

 

30 

 

LEBAS, enveloppe de participation financière de l’Association 

diocésaine de Cambrai, plans par l'architecte A. Gaillard (Cambrai).  

 

 LALLAING  

4L.02. 

122. 

Salle de catéchisme, 7 rue Pasteur. – 

 

Carrelage et toiture, réfection : fiche TR1, devis des entreprises 

S.A.R.L DUBUS et HUBERT.  

 

1991 

 LA SENTINELLE  

4L.02. 

123. 

Presbytère. – 

 

Intérieur et extérieur, rénovation : fiche TR1, lettre du P. André 

RINGEVAL, au P. Michel AMIAUX, devis et factures des entreprises 

LUCIEN FONTI, BERNARD BLOT, lettres de Jacques DEBUISSEZ au P. 

André RINGEVAL, correspondance entre le P. André RINGEVAL au P. Guy 

GUIGNARD. 

 

1986, novembre - 

1987, février 

 LE CATEAU  

4L.02. 

124. 

Salle de catéchisme Martin-Martine. – 

 

Châssis, vitrage et porte, pose : devis des entreprises HAINAUT 

MENUISERIE et JEAN-LUC HEGO, plan.  

 

1989, février 

4L.02. 

125. 

Église Saint-Joseph, rue Auguste Seydoux. – 

 

Vitraux et châssis, remplacement : fiches TR1, devis des entreprises 

AUGUSTE WATREMEZ, S.A.R.L. CSC et TERNOIS FERMETURES, notes. 

 

1993, 23 février - 14 

mai 

 LE QUESNOY  

4L.02. 

126. 

01-03 

Biens immobiliers. –  

 

01. Salle paroissiale, rue de l’église, visite : compte-rendu de Pierre 

BAULIEUX (fiche TR2), plan 

(1986, 20 novembre) ;  

 

02. Centre de soins, 48 rue Pasteur, visite : compte-rendu de Pierre 

BAULIEUX (fiche TR2) 

(1986, 20 novembre) ;  

 

03. Centre paroissial, rue Henri Rolland, visite : compte-rendu de 

Pierre BAULIEUX (fiche TR2) 

(1986, 20 novembre).  

1986, 20 novembre 

4L.02. Foyer Paroissial, 19 rue Théau. – 1990, novembre - 



 

 

31 

 

127.  

Chauffage au gaz, extension : lettres de Jean HORENT au P. Bernard 

DELEU, lettre de la Commission Immobilière à l’entreprise QUERCY 

CENTER, devis des entreprises QUERCY CENTER, EPC SERVICE, ART 

RENOVATION,  fiche TR1. 

 

décembre 

 LES-RUES-DES-VIGNES  

4L.02. 

128. 

Salle paroissiale, rue Haute. – 

 

Châssis, pose : lettre du P. André RINGEVAL au P. François WAYMEL, 

factures de l’entreprise SEEUWS DANIEL. 

 

1989, mars 

 LEZ-FONTAINE  

4L.02. 

129. 

Église Saint-Martin. –  

 

Fresques intérieures, préservation : lettre du P. André RINGEVAL au 

maire adjoint Michel HANNECART, lettre du P. André RINGEVAL au P. 

Marcel DERVAUX.  

 

1988, 9 octobre 

 LIESSIES  

4L.02. 

130. 

Calvaire situé à Liessies, chemin du calvaire. – 

 

M. et Mme ALGLAVE, donation : correspondance du P. Jean LALLEMAND 

au P. Jean-Noël CARLIER, extrait de la délibération du Conseil 

d’Administration de l’Association Diocésaine de Cambrai, 

correspondance entre le P. Jean LALLEMAND au notaire maître LUTUN, 

plan cadastral.  

 

1977, 28 décembre -

1980, 29 août 

4L.02. 

131. 

Salle de catéchisme « Le Parc ». – 

 

État du bâtiment, vérification : comptes-rendus de Valmyr NERRINCK 

(fiche TR2). 

 

1986, octobre - 1993, 

30 septembre 

 LIEU-SAINT-AMAND  

4L.02. 

132. 

Presbytère.  –  

 

Façade, rénovation de la maçonnerie : devis de l’entreprise ARTHUR 

BODA. 

 

1992, 30 juillet 

 LOURCHES  

4L.02. 

133. 

Salle de catéchismes, rue Jean Jaurès. – 

 

Projet de rénovation du centre-ville, expropriation de l'immeuble par 

la commune : lettre du P. Jean LALLEMAND au maire [Olivier MOUTON], 

1979, mars - juillet 



 

 

32 

 

correspondance entre le P. Jean LALLEMAND au P. Jacques BATAIL, 

plans, lettre du P. Jean LALLEMAND au P. Louis FRANCELLE, 

correspondance entre le P. Jean LALLEMAND au directeur des services 

immobiliers Jean DE LABROUHE, notes, correspondance entre le P. Jean 

LALLEMAND et le Sous-Préfet de Valenciennes [Philippe DENIS], rapport 

de la Commission de Sécurité.  

 

4L.02. 

134. 

Église Saint-Martin. – 

 

Chauffage, installation : fiche TR1, devis des entreprises DMD et ESYS, 

lettre du P. André RINGEVAL au P. [André] VISTICOT. 

 

1988, 29 décembre - 

1991, 21 mai 

 LOUVROIL  

4L.02. 

135. 

Église de la Sainte-Trinité. – 

 

Vitraux, projet de réfection : rapport du conseiller technique Alain 

PLATEAUX. 

 

1989, 6 mars 

4L.02. 

136. 

Association Sambre et Hainaut, 1, rue de Valmy à Maubeuge, liste 

des propriétés bâties et non bâties : relevé cadastral, plan. 

 

s.d. 

 MONCHECOURT  

4L.02. 

137. 

Chapelle, cité Saint-Roch. – 

 

Chapelle, donation de l’entreprise Transunion à l’Association 

Diocésaine de Cambrai : correspondance entre le P. Jean LALLEMAND au 

directeur de l’entreprise TRANSUNION, M. PICHARD, lettre du P. Jean 

LALLEMAND au P. Albert DUQUESNES, lettre du Sous-Préfet de Douai, 

André AUBRY-LECOMTE au maire de Douai [Charles FENAIN].  

 

1979, 5 avril - 31 mai 

 MARCOING  

4L.02. 

138. 

Terrains, lieudit Bois Gomon. – 

 

Parcelles de terre, location par l'Association Escaut-Cambrésis à M. et 

Mme Deloffre :  Plans d’Occupation des Sols, plan topographique, 

courriers de réclamations pour le POS de Marcoing de M. et Mme 

DELOFFRE au commissaire enquêteur, Daniel BESIEUX, accompagnés de 

lettres du P. Gabriel-Léon BENICOURT, lettre de Jacques SOULON au 

Président du Syndicat Agricole Cantonal, Jean COUSIN et au Président 

du Syndicat Agricole de Masnières, Gérard CATTEAU, enquête publique 

relative à la révision du Plan d’Occupation des Sols par le commissaire 

enquêteur Daniel BESIEUX, lettre du P. Gérard DUHAUBOIS au P. Jean 

[LALLEMAND], lettre de Jean HORENT au P. Gérard DUHAUBOIS,  

avenant du bail entre l’association Escaut-Cambrésis et Jean DELOFFRE.  

1979, 26 février- 

1991, 9 décembre. 



 

 

33 

 

 

 MARLY  

4L.02. 

139. 

01 - 03 

Centre paroissial, quartier les Floralies avenue des Lilas. – 

 

01. Construction, projet : rapport sur la construction d’une église, lettre 

du P. Jean LALLEMAND au P. Jean-Claude DEFORGE, rapport du cabinet 

d’architectes D.P.L.G, programme de construction d’un centre 

paroissial, lettre et factures des architectes LECLERCQ ET SALEMBIER au 

P. Jean LALLEMAND, plans, lettre du P. Jean-Claude DEFORGE aux 

architectes LECLERCQ ET SALEMBIER, demande de permis de construire, 

correspondance entre le P. Jean LALLEMAND et le P. Yves AUTEM, lettre 

du directeur de la société anonyme d’H.L.M. du Hainaut, G. DEWYNTER 

au [P. Jean LALLEMAND], bordereau d’envoi, rapport de chantier, 

correspondance entre le sous-préfet de Valenciennes [Pierre ROUVIERE] 

au P. Jean LALLEMAND, lettre du P. Jean LALLEMAND au métreur Jean-

Marie WILMOT, contrat d’architecte, cahier des prescriptions spéciales, 

contrat d’architecte 

(1967, septembre - 1973, avril) ; 

 

02. Construction : devis et factures des entreprises HOTTIN ET MOREL, 

DESBARBIEUX FRERES, ISOLACIER, correspondance du P. Yves AUTEM 

au P. Jean LALLEMAND, lettres de l’entreprise DESBARBIEUX FRERES au 

P. Jean LALLEMAND, à Jean-Paul DELOT, au métreur Jean-Marie 

WILMOT, lettre du métreur Jean-Marie WILMOT au P. Jean LALLEMAND, 

lettre de l’entreprise ISOLACIER à M. BARBE, relevé de compte de 

l’entreprise FILTRASOL, décomptes définitifs des travaux de l’entreprise 

ISOLACIER, MARCEL LEFEBVRE & CIE et SERGE LEFEBVRE, 

correspondance entre le P. Jean LALLEMAND et l’architecte Gaston 

LECLERCQ, rapport d’expertise des installations électriques du cabinet 

d’ingénieurs R. BILLET, lettre du P. Jean LALLEMAND au receveur des 

finances, lettre du cabinet d’ingénieur R. BILLET à l’architecte Jean 

LECLERCQ, lettre du P. Jean LALLEMAND au P. Paul LAUDE, rapport des 

utilisateurs au jour de la réception définitive, autorisation de la mairie de 

Marly, rapport du P. Yves AUTEM, rapports et comptes-rendus de 

chantier 

(1973, juin - 1976, avril) ; 

 

03. Défaut de construction, fléchissement de la charpente : lettre du P. 

Jean LALLEMAND au cabinet d’architectes LECLERCQ & SALEMBIER, 

correspondance entre le P. Jean LALLEMAND à l’entreprise HOTTIN & 

MOREL, rapport d’expertise, correspondance entre le P. Jean 

LALLEMAND et le P. Yves AUTEM, lettre de l’ingénieur des travaux 

publics François-Xavier BROCHARD au P. Jean LALLEMAND, 

correspondance entre le métreur J.M. WILMOT et l’ingénieur des travaux 

1967, septembre -  

1978, février 



 

 

34 

 

publics François-Xavier BROCHARD, factures du cabinet d’architectes 

LECLERCQ & SALEMBIER, correspondance entre le P. Jean LALLEMAND 

et l’entreprise DESBARBIEUX FRERES, affiche d’inauguration du centre 

paroissial des Floralies  

(1972, mars - 1978, février). 

 

4L.02. 

140. 

Salle paroissiale Saint-Pierre, La Briquette. –  

 

Aménagement et remise en état, projet : lettre du président du Comité 

de Gestion de la paroisse Saint-Pierre, J.L. GUIOT au P. André 

RINGEVAL, compte-rendu de réunion. 

 

1994, 12 - 18 février 

 MAROILLES  

4L.02. 

141. 

Chapelle Notre-Dame des Haies. – 

 

Renseignements historiques, demande : lettre de Claude BAUDENS au 

[P. André RINGEVAL], lettre d’Antoine DERNONCOURT à Claude 

BAUDENS. 

1983, 20 - 25 mai 

 

 MAUBEUGE   

4L.02. 

142. 

01 - 06 

Institution Notre-Dame-de-la-Sambre. –  

 

01. Reconstruction de l'ensemble des bâtiments, projet : maquette, 

plans, demande d’autorisation, notes, lettre du Commissaire au 

Remembrement au supérieur de l’Institution Notre-Dame-de-la-Sambre, 

lettre de l’architecte Daniel BIDOT au chanoine Raoul MERCK, 

correspondance entre l’architecte Daniel BIDOT et la Direction des 

Services Départementaux du Nord, lettre de la  Direction des Services 

Départementaux du Nord au président de la société immobilière 

Cambrésis-Ostrevent et au chanoine Raoul MERCK, lettre du métreur 

Jean-Marie WILMOT au chanoine Raoul MERCK, lettre de l’entreprise 

BERNARD ET FILS au notaire maître CAMIER, devis de l’architecte Daniel 

BIDOT, demande de permis de construire, devis estimatif des travaux 

(1952 - 1959) ; 

 

02. Reconstruction de l'ensemble des bâtiments, mise en œuvre : 

facture de l’entreprise LOUIS BAUDISSON, EAU & FORCE, lettres des 

entreprises BERNARD ET FILS, LES FONDATIONS MODERNES, ARTHUR 

MARTIN au chanoine Raoul MERCK, correspondance entre l’architecte 

Daniel BIDOT et l’entreprise BERNARD ET FILS, accusé de réception de 

commande de l’entreprise DENIS & CIE, devis estimatif des travaux, 

lettres de l’architecte Daniel BIDOT au chanoine Raoul MERCK, relevé 

des métaux nécessaire à la construction, plans 

(1960) ; 

1952 - 1965 



 

 

35 

 

 

03. Reconstruction de l'ensemble des bâtiments, mise en œuvre : 

permis de construire, compte-rendu de chantier, lettre de l’entreprise 

BERNARD ET FILS au chanoine Raoul MERCK, correspondance entre 

l’architecte Daniel BIDOT et l’entreprise BERNARD ET FILS, lettre de 

l’architecte Daniel BIDOT au chanoine Raoul MERCK, lettre de Gérard 

CAUDRON au supérieur de l’Institution Notre-Dame-de-la-Sambre, lettre 

de l’entreprise LA CERAMIQUE DU NORD au chanoine Raoul MERCK, 

lettre de l’entreprise TOMMASINI PERE & FILS à l’architecte Daniel 

BIDOT, facture de l’entreprise EAU & FORCE, R. MOITROUX & CIE ET 

BONNET-BAUDIN, demande de règlement de l’indemnité de 

reconstitution de dommages de guerre, notes, plans, lettre de l’architecte 

Daniel BIDOT à  Louis BAUDISSON, devis de l’entreprise ROBERT 

DURIEUX et VALLOUREC, accusé de réception de commande et factures 

de l’entreprise USINOR 

(1961) ; 

 

04. Reconstruction de l'ensemble des bâtiments, mise en œuvre : 

factures et devis des entreprises LES COOPERATEURS D’ENTREPRISE DE 

MENUISERIE, LESAGE & CIE, ALFRED HUON & CIE, FAÏENCES ET 

REFRACTAIRES DE FEIGNIES, BONNET-BAUDUIN, R. MOITROUX & CIE, 

LOUIS BAUDISSON, SOCIETE CHIMICOULEURS DU NORD, L’AIR LIQUIDE, 

GLACES DE BOUSSOIS, MARCEL LUEZ & CIE, VALLOUREC, SOCIETE 

ANONYME DE CIMENTS ARMES « SACA », GUSTAVE HUBERT, SOCIETE 

VALENCIENNOISE DU SANITAIRE, mémoires de travaux de l’architecte 

Daniel BIDOT, lettre de l’architecte Daniel BIDOT au chanoine Raoul 

MERCK, arrêté de la mairie de Maubeuge, correspondance entre 

l’entreprise BERNARD ET FILS et l’architecte Daniel BIDOT et au 

chanoine Raoul MERCK, lettre de l’entreprise M. PAUCOT au chanoine 

Raoul MERCK, notes, plans, compte-rendu de chantier 

(1962) ; 

 

05. Reconstruction de l'ensemble des bâtiments, mise en œuvre : 

lettre des entreprises LOUIS BAUDISSON, M. PAUCOT, au chanoine Raoul 

MERCK, facture des entreprises L’AIR LIQUIDE, PIERRE CAPPELIER, 

LESOIL-GOFFAUX, R. MOITROUX & FILS, LUCIEN WILLIAME, PIERRE 

CAPPELIER, GRILLAGES ROBERT, SLOSSE FRERES, BERNARD ET FILS, 

LESAGE & CIE, BONNET-BAUDUIN, SOCIETE CHIMICOULEURS DU NORD, 

HENRI LUSSIGNY, GLACES DE BOUSSOIS, notes, lettre de l’architecte 

Daniel BIDOT à l’entreprise BERNARD ET FILS et au chanoine Raoul 

MERCK , mémoires de travaux de l’entreprise BERNARD ET FILS 

 (1963) ; 

 

06. Reconstruction de l'ensemble des bâtiments, mise en œuvre : 



 

 

36 

 

notes, factures des entreprises R. MOITROUX & CIE, LESOIL-GOFFAUX, 

L’AIR LIQUIDE, LES COOPERATEURS D’ENTREPRISE DE MENUISERIE, 

ROBERT DURIEUX, CHARLES BONNET, lettre de l’entreprise BERNARD ET 

FILS au chanoine Raoul MERCK, lettre de l’entreprise GLACES DE 

BOUSSOIS à l’Institution Notre-Dame-de-la-Sambre, lettre de l’architecte 

Daniel BIDOT au chanoine Raoul MERCK, devis descriptif et estimatif de 

l’installation électrique 

(1964 - 1965). 

 

[N.B. : Le dossier relatif à la mise en œuvre des travaux de reconstruction a été scindé 

en plusieurs sous-dossiers car il était trop volumineux, et ce pour faciliter la 

consultation.] 

 

4L.02. 

143. 

Église du Sacré-Cœur, faubourg de Mons. – 

 

Érection de l'église du Sacré-Cœur, achèvement des travaux : 

correspondance entre le P. Paul VAILLANT et le P. Jean LALLEMAND. 

 

1970, 16 juin - 1971, 

7 mai 

4L.02. 

144. 

Quartier de Sous-le-Bois, presbytère, 3 place de l’Industrie. –  

 

Réfection intérieure, travaux : fiches TR1, notes manuscrites, devis de 

l'entreprise RENE GOGUILLON.  

 

1987, décembre -

1989, 28 mars 

4L.02. 

145. 

Centre cultuel de l’Épinette, boulevard Pierre Corneille. –  

 

Toiture, réfection : correspondance entre le P. André RINGEVAL et le P. 

Jean-Marie TELLE, devis des entreprises GERARD VANDENBUSSCHE, 

LECRENIER & FILS, ROUSSEAU, RHONELLE TOITURE, JOSE DEHANNE, 

TRCI, fiche TR1, notes manuscrites, documentation. 

 

1989, 9 septembre - 

1990, 1er mars 

4L.02. 

146. 

Presbytère Saint-Pierre, 1 rue de Valmy. –  

 

Réfection et aménagement intérieur, travaux : lettre du P. Jean-Marie 

TELLE à Georges JAHIER, récapitulation des travaux, devis des 

entreprises MARCEAU SERVAIS, SAMBRE AVESNOIS ENTRETIEN, LEGAT 

ÉLECTRICITE, ANDRE LAFOLIE, ERIC ROGER.  

 

1994, 19 juillet - 19 

août 

 MAUBEUGE MONTPLAISIR-GRATTIÈRES 

 

 

4L.02. 

147. 

Église Sainte-Thérèse. – 

 

Électricité, installation : fiche TR1, lettre du P. Joseph BRAS au P. 

André RINGEVAL.  

 

1990 - 1991 



 

 

37 

 

 NEUF-MESNIL  

4L.02. 

148. 

Domicile du P. Joseph BRAS, 136, rue Lucienne Legrand. –  

 

Électricité, travaux : devis, factures et reçus des entreprises DANIEL 

FREMIN, SOIRON, P. HANNOTHIAUX, GEDIMAT. 

 

1990, septembre - 

1991, février. 

 NIVELLES  

4L.02. 

149. 

Maison paroissiale, 63-65 rue de l’Église. – 

 

Toiture et chéneaux, réfection : fiches TR1, correspondance entre Jean 

DELCROIX et le P. André RINGEVAL, devis des entreprises DUPONT, 

AQUA DECAPAGE et ALDO MANCINI, lettre de Jean DELCROIX à Jean 

HORENT, plans.  

 

1987, décembre - 

1990, mars 

 PECQUENCOURT  

4L.02. 

150. 

Presbytère Saint-Gilles, 6 rue d'Anchin. –  

 

Toiture, réfection : fiche TR1. 

 

1995 

 PETITE-FORÊT  

4L.02. 

151. 

Presbytère, 138 rue Jean Jaurès. –  

 

Châssis de fenêtre, réfection : fiche TR1, devis et facture des 

entreprises HAINAUT MENUISERIE ET DEFFRASNES ANDRE. 

 

1987, juillet - octobre 

4L.02. 

152. 

Église Sainte-Marie-Madeleine, 138 rue Jean Jaurès. –  

  

Toiture et électricité, réfection : lettre co-signée par le président du 

Conseil paroissial, le chanoine André MAROUZET et le P. Maurice HUTIN 

à la Commission Immobilière du diocèse, lettre du P. André RINGEVAL 

au P. Maurice HUTIN, fiche TR1, devis des entreprises ROUSSEAU, 

SERGE LHOIR et DEFFRASNES ANDRE.  

 

1990, 14 mars - 

1991, 27 février 

 PREUX-AU-SART  

4L.02. 

153. 

Église Saint-Martin, rue de l’Église. –  

 

Travaux, subvention du diocèse à la commune : lettre du P. André 

Ringeval au maire de Preux-au-Sart [Marcel Portier]. 

 

1992, 11 septembre 

 PRISCHES  

4L.02. 

154. 

01-02 

Immobilier, rue de la Mairie. –  

 

01. Salle de catéchisme et de réunion, visite : compte-rendu de visite 

des immeubles de l’association diocésaine (fiche TR2) 

1986, octobre -1993, 

septembre 



 

 

38 

 

(1986, octobre) ; 

 

02. Salle de catéchisme, visite : compte-rendu de visite des immeubles 

de l’association diocésaine (fiche TR2) 

(1993, 23 septembre).  

 

 RÂCHES  

4L.02. 

155. 

Centre paroissial, rue de l’Égalité. – 

 

Travaux, aménagement : lettres de Jean HORENT et de Joël 

BONNECHERE aux entreprises STAES DOMINIQUE et ALTOMARE ALT 

ALU, compte-rendu de chantier.  

 

2006, octobre 

 RAILLENCOURT-SAINTE-OLLE  

4L.02. 

156. 

 

Sainte-Olle, presbytère. –  

 

Clôture, pose : facture de l’entreprise TISON JEAN-PIERRE. 

 

1991, 14 octobre 

 RAIMBEAUCOURT  

4L.02. 

157. 

 

Chapelle Sainte-Bernadette, rue des Églantines. –  

 

Reconstruction après incendie, projet : fiche TR1.  

 

s.d. 

 RAISMES  

4L.02. 

158. 

 

Maison Diocésaine, 22 rue Léopold Dussart. –  

 

Projet de création du nouveau cimetière, mise en place de la 

procédure d'enquête publique : lettres et offres du maire de Raismes 

[Mme Élise LEFEBVRE-MUSMEAUX] au responsable de la Maison 

Diocésaine, statuts de la Maison Diocésaine, arrêté de la Préfecture du 

Nord, lettres du P. Jean LALLEMAND à Paul BAILLOT, à la sœur Marie-

Calire GIUSTINIANI et au maire de Raismes [Mme Élise LEFEBVRE-

MUSMEAUX], plans.  

 

1979, décembre - 

1980, février 

4L.02. 

159. 

01 - 03 

 

Presbytère Saint-Nicolas, 2 rue Leprêtre. –  

 

01. Toiture, réfection : lettre du P. André RINGEVAL au P. Guy 

HENNETON 

(1988, 13 avril) ; 

 

02. Sanitaire, installation : commande de travaux de la Commission 

Immobilière à l’entreprise DEFFRASNES ANDRE, lettre de Jean HORENT 

au P. Guy HENNETON, devis et factures de l’entreprise DEFFRASNES 

ANDRE, compte-rendu de visite (fiche TR2) 

1988, 13 avril - 1990 



 

 

39 

 

(1989, 26 mai - 19 octobre) ; 

 

03. Intérieur, réfection : fiche TR1 

(1990). 

  

4L.02. 

160. 

 

Presbytère Sainte-Barbe, 181 rue Roger Salengro. –  

 

Couverture et châssis de fenêtre, travaux : fiche TR1 lettre du P. 

André RINGEVAL au P. Jean VERIN.  

 

1990 - 1991, 27 

février 

4L.02. 

161. 

 

Église Sainte-Thérèse. –  

 

Toiture, réfection : devis et factures des entreprises MATHIEU-

RENAUDIN-BONNET, VERET MICHEL. 

 

1990, 22 - 30 juin 

 RIEULAY  

4L.02. 

162. 

01-04 

 

Presbytère et salles paroissiales, 3 rue Suzanne Lannoy.  –  

 

01. Faux-plafond, assainissement et cour, réfection : fiche TR1, 

facture de l’entreprise TOITS DE RIEULAY, invitation de Jean-Pierre 

BULTE, compte-rendu 

(1986, novembre - 1988, novembre) ; 

 

02. Toiture, réfection : fiche TR1, devis de l’entreprise TOITS DE 

RIEULAY, correspondance entre le P. André RINGEVAL et le P. Gilbert 

PATTE, dépenses de fonctionnement de la paroisse de Rieulay 

(1989, février - 1990, juillet) ; 

 

03. Peinture et papiers peints, réfection : fiches TR1, devis des 

entreprises LEFEBVRE PERE ET FILS, N.P.R.I. 

(1993, octobre - novembre) ; 

 

04. Peintures extérieures et châssis de fenêtre, réfection : fiches TR1, 

devis des entreprises LEFEBVRE PERE ET FILS, N.P.R.I., lettre de Jean-

Pierre BULTE à Jean HORENT 

(1993, 28 octobre - 1994). 

 

1986, novembre - 

1994 

 RŒULX  

4L.02. 

163. 

 

Presbytère, 1 rue Émile Zola. –  

 

Chauffage central, travaux : fiche TR1. 

 

s.d.  

 SAINT-AMAND-LES-EAUX  

4L.02. Centre Saint-Martin, rue de Valenciennes. –  1986, 17 mai - 1987, 



 

 

40 

 

164. 

 

 

Toiture, réfection : fiche TR1, devis des entreprises CAPELLE ROGER,  

HIRSON DELBOVE, HEDDEBAUT BERNARD, lettre de Jean HORENT au P. 

Robert LACROIX. 

 

19 février 

4L.02. 

165. 

01-05 

 

Église Notre-Dame-des-Malades, 2 rue Gustave Delory. –   

 

01. Peintures et installation électrique, réfection : lettre de Pierre 

MASSON au P. Bernard DUHAMEL, rapport de visite d’Alain PLATEAUX, 

devis et factures des entreprises CHRISTOPHE DESILVE, MERLY, BERNARD 

LEPINOY, rapport du comité de gestion de Saint-Amand Notre-Dame-

des-Malades, lettre de Jean HORENT au P. Bernard DUHAMEL, note 

informative de la Commission Immobilière au P. Bernard DUHAMEL, 

correspondance entre le P. Bernard DUHAMEL et le P. André RINGEVAL 

(1989, mars - 1990, août) ; 

 

02. Toiture et intérieurs, réfection : lettres du P. André RINGEVAL aux 

P. Gilbert BOUCHEZ et Marcel BRICOUT, fiche TR1, bon de commande, 

notes, devis des entreprises M.T.A. ECOSANIT et J.P.M. FERMETURES 

(1990, novembre – 1991, février) ; 

 

03. Sanitaires, installation : facture de l’entreprise M.T.A. ECOSANIT 

(1990, 19 décembre) ; 

 

04 Toiture et porte cochère, réfection :  correspondance entre Jean 

HORENT et le P. Gilbert BOUCHEZ, fiches TR1, devis de l’entreprise 

FARINAUX 

(1993, juillet - 1994, février) ; 

 

05. Carrelage, réfection : lettre du P. Marcel BRICOUT au P. André 

RINGEVAL, facture de l’entreprise FREDDY LECLERCQ 

(1995, 27 - 30 octobre). 

 

1989, mars - 1995, 

30 octobre 

4L.02. 

166. 

01 - 02 

 

Presbytère et église Saint-Jean-Baptiste, route de la fontaine 

Bouillon. –  

 

01. Peintures de l’église, réfection : fiche TR1, devis des entreprises 

ERIC DEUDON, GUY BARRET et de la SOCIETE MODERNE D’APPLICATION 

DE PEINTURE 

(1990, 25 avril - 1991, 29 janvier) ; 

 

02. Châssis du presbytère, réfection : lettre du P. André RINGEVAL au P. 

Stéphane JAUER, fiche TR1 

(1991, 27 février). 

1990, 25 avril - 1991, 

27 février 



 

 

41 

 

 

4L.02. 

167. 

 

Église Sainte-Thérèse, route de Lille. –  

 

Clocher et maçonnerie, réfection : devis de la SOCIETE RAISMOISE DE 

COUVERTURE. 

 

1995, 9 février 

 SAINT-HILAIRE-LEZ-CAMBRAI  

4L.02. 

168. 

 

Maison de retraite, 1 rue du 19 mars. –  

 

Toiture et chéneaux, réfection : devis et factures des entreprises JEAN-

MARIE BECART et MARGERIN FRERES.  

 

1989, novembre - 

décembre 

4L.02. 

169. 

 

Presbytère, ruelle Clémenceau. –  

 

Mur d’enceinte, travaux : fiches TR1, correspondance entre le P. Pierre 

DELCROIX et le P. André RINGEVAL, lettres du P. André RINGEVAL à 

l’entreprise Jean-Marie BECART, lettre de Jean HORENT au P. Pierre 

DELCROIX, tableau de remboursement d’un prêt, devis et factures de 

l’entreprise JEAN-MARIE BECART, schéma.  

 

1989, 3 avril - 2 

novembre 

 SAINT-PYTHON  

4L.02. 

170. 

 

Presbytère. – 

 

Chauffage, remboursement : lettre du P. André RINGEVAL au P. Gabriel 

MACHUT.  

 

1990, 26 février 

 SAINT-RÉMY-DU-NORD  

4L.02. 

171. 

 

Salle du patronage, 8 rue Théodore Fontaine. –  

 

Sécurité, isolement et carrelage, travaux et aménagement : fiche TR1, 

lettre du P. André RINGEVAL au P. Paul JUSTE. 

 

1990, 1er mars 

 SAINT-SAULVE  

4L.02. 

172. 

 

Centre cultuel, ZAC de Saint-Saulve. –  

 

Construction, mise en œuvre : bordereau d’envoi du géomètre Pierre 

VERRIEZ, récapitulation générale des travaux, devis de référence de 

l’architecte Jean-Pierre SECQ, plans.  

 

 1978, 15 novembre - 

1979, 17 octobre 

 SARS-ET-ROSIÈRES  

4L.02. 

173. 

 

Église Notre-Dame-de- l’Immaculée-Conception. –  

 

État des lieux, visite : rapport du conseiller technique de l’évêché de 

Lille Alain PLATEAUX.  

1989, 6 mars 



 

 

42 

 

 

 SARS-POTERIES  

4L.02. 

174. 

Salle Saint-Jean, maison interparoissiale, 22 rue du Général de 

Gaulle. –  

 

État des lieux, visite : compte-rendu (fiche TR2), certificat de la mairie 

de Sars-Poteries. 

 

1986, mars - 

septembre 

 SIN-LE-NOBLE   

4L.02. 

175. 

01-10 

Centre Cultuel dans la Zone d'Aménagement Concerté « Les Épis », 

chapelle Jean XXIII, avenue des poètes. – 

 

01. Avant-projet de construction, observations pour la pertinence de 

création d'un équipement pastoral : lettre du syndicat intercommunal 

Dechy-Sin-Le-Noble au P. Jean LALLEMAND, programme général et 

échéancier, étude sociologique et pastorale de ZAC des Épis, lettre de 

Jean LECONTE à M. CLERAULT (Direction Départementale de 

l'Équipement), lettre du P. Louis POULAIN au P. Jean LALLEMAND, notes, 

actes de soumissions, lettre du P. Jean LALLEMAND au chanoine Jacques 

BAVIERE, lettre du P. Jean LALLEMAND au directeur de la société 

d'équipement M. FLEURY, lettre du P. Jean LALLEMAND au métreur Jean-

Marie WILMOT, lettre du P. Jean LALLEMAND à Claude TRAULLE (Centre 

Régional d'Études Socio-Religieuses) 

(1965, mars - 1979, septembre) ;  

 

02. Avant-projet de construction, réservation d'un terrain pour 

l'édification d'un centre paroissial dans le futur programme 

d'équipement collectif de superstructure : correspondance entre M. 

FLEURY, directeur de la Société d'Équipement du Département du Nord 

et le P. Jean LALLEMAND, extraits du cahier des charges 

(1968, octobre - 1970, décembre) ;  

 

03. Avant-projet de construction, réflexions et avis auprès du Centre 

Régional d’Études Socio-Religieuses (CRESR) sur la pertinence de 

construction d'un centre cultuel : correspondance entre Claude TRAULLE 

(CRESR) et le P. Jean LALLEMAND, correspondance entre l’architecte 

Pierre GAUDART et Claude TRAULLE (CRESR) 

(1971, septembre - 1972, septembre) ; 

 

04. Nouveau centre paroissial, esquisses par l’architecte Jean 

LECONTE : plans 

(1968, septembre - 1975, juin) ;  

 

05. Construction, demande de permis de construire : lettre 

1965, mars 



 

 

43 

 

d’instructions concernant la construction du centre paroissial du sous-

préfet [André AUBRY-LECOMTE] au directeur Départemental de 

l’Équipement, plans 

(1970, octobre - 1974, avril) ;  

 

06. Construction, mise en œuvre : plan d’aménagement de zone, notes 

complémentaires, devis de l’entreprise P. PONTAC ET CIE, lettres du P. 

Jean LALLEMAND à l’architecte Jean LECONTE, correspondance entre le 

P. Jean LALLEMAND et l’entreprise BERNARD 

(1971, mai - 1976, 13 avril) ;  

 

07. Construction du centre paroissial, retards : correspondance entre 

le P. Louis POULAIN et le P. Jean LALLEMAND, rapports du métreur Jean-

Marie WILMOT, lettre du P. Jean LALLEMAND au métreur Jean-Marie 

WILMOT, lettre du P. Jean LALLEMAND au vicaire général LECLERCQ, 

lettre de la Direction Départementale de l’Équipement à l’Association 

Diocésaine de Cambrai, description et estimation des travaux par 

l'architecte Jean LECONTE 

(1973, décembre - 1974, septembre) ; 

 

08. Construction, passation des marchés auprès des entreprises : actes 

de soumissions, prescriptions techniques, devis quantitatifs et estimatifs 

des travaux et ventilation du prix global en forfaits partiels, marché à 

prix global 

(1976, février - avril) ; 

 

09. Construction du centre paroissial, achèvement des travaux : 

devis et factures des entreprises ROUSSEAU, ANDRE DEVRED, COGEZ 

METAL, DOUAISIS PAYSAGE, LEFRANC JACQUES, J.P. DELPORTE, HUBERT 

LELEU & CIE, lettre du P. Louis POULAIN à l’architecte Jean LECONTE, 

correspondance entre le P. Jean LALLEMAND et l’architecte Jean 

LECONTE, honoraires dus à l’architecte Jean LECONTE et à l’ingénieur 

conseil Pierre LECLERCQ, certificat de conformité, lettre du P. Jean 

LALLEMAND au centre des impôts de Douai, demande de justification de 

la construction d’un immeuble, lettre du métreur Jean-Marie WILMOT à 

l’entreprise ANDRE DEVRED, lettre du P. Jean LALLEMAND au métreur 

Jean-Marie WILMOT, lettre de la Direction Départementale de 

l’Équipement à l’Association Diocésaine de Cambrai, attestations de 

l’entreprise ANDRE DEVRED, décomptes définitifs des travaux, liste de 

travaux de parachèvement de l’entreprise LEFRANC, relevée sur place de 

la surface bâtie hors œuvre et dans œuvre, coupures de presse, lettre de 

l’entreprise MASQUELIER au [P. Jean LALLEMAND], lettres de 

l’entreprise MARITAN au métreur Jean-Marie WILMOT, correspondance 

entre le P. Jean LALLEMAND et le P. Louis POULAIN 



 

 

44 

 

(1976, mars - 1981, septembre) ; 

 

10. Étanchéité de la toiture, réfection : compte-rendu et devis de 

l’entreprise ROUSSEAU 

(1994, février). 

 

 SOLESMES  

4L.02. 

176. 

 

Institution Saint-Michel, rue Émile Zola. –  

 

Terrain appartenant à l'Institution, cession à la commune : lettre de 

l’ingénieur subdivisionnaire à la Direction Départementale de 

l’Équipement L. GOSSART au directeur de l’Institution Saint-Michel, 

correspondance entre l’ingénieur subdivisionnaire à la Direction 

Départementale de l’Équipement, L. GOSSART, et Jean LALLEMAND, 

correspondance entre le maire de Solesmes [Charles CAPLIEZ] et Jean 

LALLEMAND, notes manuscrites, plans.  

1978, 1er décembre - 

1979, 23 juillet 

4L.02. 

177. 

 

Presbytère, 27 rue de l’Abbaye. –  

 

Travaux, programmation : lettre du P. André RINGEVAL au P. Yves 

DELATTRE.  

 

1987, 4 mars 

 SOLRE-LE-CHÂTEAU  

4L.02. 

178. 

01-02 

 

Presbytère, centre paroissial, 18 rue du Grand Jardin. – 

 

01. État des lieux, visite : comptes-rendus (fiche TR2) de Valmyr 

NERRINCK 

(1986, octobre - 1993, septembre) ; 

 

02. Toiture et chéneaux, réfection : lettre du P. André RINGEVAL à 

l’entrepreneur Jacques BEUVELET, lettres du P. André RINGEVAL au P. 

Bernard SOHIER, devis de l’entreprise Jacques BEUVELET, lettre de Jean 

HORENT au P. Bernard SOHIER, fiche TR1, lettre de Jean HORENT à Yves 

DRANSART.  

(1989, octobre - 1991, avril). 

 

1986, octobre - 1993, 

septembre 

 SOMAIN  

4L.02. 

179. 

Association « L’Avenir Somainois ». –  

 

Terrain rue Roger Salengro lieudit « Le Champ Herse », achat : 

compte-rendu de réunion, exposé concernant l’association, fiche de 

répartition des biens paroissiaux, notes manuscrites, acte du notaire 

Patrick HONOREZ, fiches des biens immobiliers, lettre de Claude 

FRANQUET au P. Jean LALLEMAND,  lettre de Claude FRANQUET à Albert 

MALAQUIN, bilan d’investissement, lettres de Antoine DERNONCOURT à 

1971, mai - 1980, 

novembre 



 

 

45 

 

Albert MALAQUIN, déclarations d’impôts locaux, croquis, copies d’actes 

notariés, journal officiel, compte-rendu de la Société Civile Immobilière 

Somainoise, lettre d'Albert MALAQUIN à Jean LALLEMAND, statuts et 

historique de la Société Civile Immobilière Somainoise. 

 

4L.02. 

180. 

Chapelle Sainte-Barbe, dite "Salle Anne-Frank ", 4 rue 

d’Entrevaux. –  

 

Couverture, démontage : facture de l’entreprise JACQUES REMY.  

 

1987, 14 septembre 

4L.02. 

181. 

Centre Paroissial, 39 rue Pasteur. –  

 

Tempête de 1990, réfection de l’édifice : fiche TR1, lettre de R. 

DUBRAUX au [P. André RINGEVAL]. 

 

1991, 15 février 

 THUN-SAINT-MARTIN  

4L.02. 

182. 

Abris pour rangement de matériel, chemin de Naves. –  

 

Abri, construction : avis de déclaration d’impôts locaux, plans, reçus de 

banque, décompte général des surfaces habitables, certificat de 

conformité, avis du maire, déclaration de travaux, demande de permis 

de construire, déclarations d’ouverture et d’achèvement de travaux, état 

des honoraires de l’architecte Pierre PROD’HOMME, états d’acomptes, 

facture du géomètre Stéphane DEREGNAUCOURT, lettre du P. Jean 

LALLEMAND à la sœur JOHANETTA, compte définitif, lettres du notaire 

Jacques TOULET au diocèse.  

 

1976, avril - 1991, 

mai 

4L.02. 

183. 

Presbytère. –  

 

Chauffage central, installation : fiche TR1, lettre de Jean HORENT au P. 

Marcel HERDHUIN, lettre du comité de gestion au [P. Jean LALLEMAND], 

mémoire de travaux.  

 

1986, novembre - 

1987, février 

 TRÉLON   

4L.02. 

184. 

Paroisse. –  

 

Comptabilité, état : lettre de Léon ROLAND au P. André RINGEVAL.  

 

1996, 19 avril 

 TRITH-SAINT-LÉGER   

4L.02.  

185. 

01 - 02 

Église Saint-Éloi, rue Henri Bessemer. –  

 

01. Toiture, réfection : fiches TR1, devis de l’entreprise DEVELAY 

(1988 - 1989, 23 janvier) ; 

 

1988 - 1994, 27 mai 



 

 

46 

 

02. Chauffage, installation : fiche TR1, devis de l’entreprise DELESTRE 

(1994, 27 mai). 

 

4L.02. 

186. 

Immeuble. –  

 

Vente à M. Bavay, versement du produit à l'Association Diocésaine : 

lettres du notaire Guy DEBAECKER au P. André RINGEVAL.  

 

1991, 19 - 20 mars 

 TROISVILLES  

4L.02. 

187. 

Église Saint Martin, 12 rue du Général De Gaulle. – 

 

Chauffage au gaz, installation : devis et facture de l’entreprise 

RAYMOND CASSELEUX et JOSE BLOT.  

 

1994, 20 - 30 

décembre 

 VALENCIENNES  

4L.02. 

188. 

Quartier du Vignoble. –  

 

Terrain, réservation pour l’édification d’un nouveau lieu de culte : 

lettre du P. Jean LALLEMAND au chanoine Victor SENEZ, copie de la 

lettre du sénateur-maire Pierre CAROUS au chanoine Victor SENEZ, 

journal « Hainaut-Cambrèsis », notes manuscrites, correspondance entre 

le sénateur-maire Pierre CAROUS et le P. Jean LALLEMAND. 

 

1969, 11 avril -1972, 

17 juin 

4L.02. 

189. 

Immeuble de la place Verte. –  

 

Estimation, projet d’achat : rapports, lettre de Paul ROUSSEL au métreur 

Jean-Marie WILMOT, notes manuscrites, rapport et estimation de la 

Société Immobilière de la Davière, correspondance entre le P. Claude 

Devred  et le P. Jean LALLEMAND, correspondance entre Jacques THIERY 

et le P. Jean LALLEMAND, plans, croquis.  

 

1971, 9 septembre - 

1978, 1er août 

4L.02. 

190. 

Église Saint-Vaast, avenue de Croy. –  

 

Toiture, réfection : lettres du P. Jean LALLEMAND au P. Jean COLLET, 

expertise de la couverture de l’architecte Roland DUMOULIN, devis des 

entreprises S.A.R.L. SANITOIT et S.A.R.L. BANSE. 

 

1979, juin - 

décembre 

4L.02. 

191. 

01 - 03 

Presbytère Saint-Vaast, 75 avenue de Croy. –  

 

01. Électricité, installation : déclaration d’achèvement de travaux, 

déclaration d’ouverture de travaux, lettres de l’architecte Roland 

DUMOULIN à la Direction Départementale de l’Équipement, 

correspondance entre le P. Jean LALLEMAND et l’architecte Roland 

DUMOULIN, lettre du P. Jean LALLEMAND au président de la Caisse 

1980, janvier - 1990, 

juillet 



 

 

47 

 

d’Épargne et de Prévoyance, correspondance entre le P. Jean 

LALLEMAND au Sénateur-Maire de Valenciennes [M. Pierre CAROUS], 

correspondance entre le P. Jean LALLEMAND et le Sous-Préfet de 

Valenciennes, plans d’exécution et de situation, attestation de 

vérification d’installations électriques, examen de l’installation 

électrique, demande de permis de construire et de démolir, lettre du 

secrétaire du Syndicat Intercommunal d’Assainissement, M. Roger 

MORELLE à l’Association diocésaine,  correspondance entre le P. Jean 

LALLEMAND et le P. Jean COLLET, notices de la Sous-commission de 

Sécurité de l’arrondissement de Valenciennes, notes manuscrites 

(1980, janvier - 1982, mai) ; 

 

02. Étanchéité, rénovation : fiche TR1, devis de l’entreprise C.I.M., 

correspondance entre le P. André RINGEVAL et le P. Patrick LECLERCQ 

(1989, janvier - avril) ; 

 

03. Réfection des chéneaux, interruption des travaux : correspondance 

entre Jean HORENT et le P. Patrick LECLERCQ 

(1990, 27 juin - 27 juillet). 

 

4L.02. 

192. 

Presbytère et église Saint-Vaast. –  

 

Chauffage, transformation et accord d’un prêt : lettre de Jean HORENT 

au P. Charles PLANCOT.  

 

1987, 19 février 

4L.02. 

193. 

Église [Notre-Dame-du-Sacré-Cœur] du Faubourg de Paris, salle 

Jeanne D’arc et nouvelle chapelle. –  

 

Démolition et construction, projet d'aménagement : compte-rendu de 

réunion de la mairie de Valenciennes, notes manuscrites. 

 

1980, 24 - 26 

septembre 

4L.02. 

194. 

Église Saint-Michel, 47 avenue de Liège. –  

 

Chéneaux, réfection : facture de l’entreprise Remy. 

 

1994, 16 juillet 

4L.02. 

195. 

Presbytère Saint-Michel, salle de catéchisme et sacristie, avenue de 

Liège. –  

 

Toiture, volets et salle de bain, réfection et aménagement : fiches TR1, 

factures des entreprises DIDIER BOUEZ et CHANTRE ROGER, lettre de 

Philippe FINET au P. André RINGEVAL.  

 

1988, 18 septembre - 

26 décembre 

4L.02. 

196. 

Maison des scolaires, 6 rue des Chaudrons et immeuble appartenant 

à l'Association diocésaine, 2 rue des Godets. –  

1989, 1er juin - 9 

octobre 



 

 

48 

 

 

État des lieux, visite : notes de la Commission des Immeubles du Grand 

Doyenné de Valenciennes.  

 

4L.02. 

197. 

Salles paroissiales, 21 rue Abel de Pujol. –  

 

Électricité, salles et murs intérieurs, réfection : fiche TR1, factures et 

devis des entreprises VAN DER MEULEN, LETHUILLIER et DEPANNAGE 

ASSISTANCE, lettre du P. Jean DUBREUCQ à la Commission Immobilière, 

lettre du P.  André RINGEVAL au P. Jean DUBREUCQ.  

 

1989, 25 octobre - 

1990, 1er mars 

4L.02. 

198. 

Chapelle Sainte-Bernadette, quartier Dutemple, place des 

charbonniers. –  

 

Toiture, boiseries et parties vitrées, réfection : notes, lettre du P. 

[Patrick LECLERCQ] à Jean HORENT, demandes de devis de Jean 

HORENT aux entreprises DEFRANNE et VERET, devis et factures des 

entreprises BAUDRY, GEORGES FASCIAUX, ROUSSEAU, PATFOORT 

BATIMENT, correspondance entre Jean HORENT et Charles LELEU, lettre 

de Jean HORENT à Pierre CAPLAN, lettre de Jean HORENT au P. Eric 

RECOPE, compte-rendu de visite, lettre de Sergio MALACARNE (régie de 

quartier « La Ruche ») au P. Eric RECOP. 

 

1993, décembre -

1995, mai 

4L.02. 

199. 

Association Sainte Bernadette, quartier Dutemple, 11 rue des 

Éparges. –  

 

Intégration au comité de gestion paroissial, demande : lettre du P.  

André RINGEVAL à l’association Sainte Bernadette, notes manuscrites.  

 

1989, 17 juillet - 

1993, 3 février 

 VIEUX-CONDÉ  

4L.02. 

200. 

Chapelle Sainte-Thérèse, quartier de la Solitude, rue Jules Guesde -

rue d’Anjou. –  

 

Construction, mise en œuvre : devis et factures des entreprises 

STELLA, F. ROUSSEAU ET SES FILS, EAU & FORCE, devis de l’architecte 

Guillaume GILLET, relevés de soumission, lettres du chanoine Raoul 

MERCK à l’architecte Guillaume GILLET, lettre des entreprises STELLA, 

CARTIGNY, IDEES FRERES, MALAISE-BURY, HANGARS ROBERT, F. 

ROUSSEAU ET SES FILS au chanoine Raoul MERCK, fiche d’appels 

d’offres, détail de révision, lettre du métreur Jean-Marie WILMOT au 

chanoine Raoul MERCK, rapport de situation de travaux, lettre de 

l’entreprise F.ROUSSEAU ET SES FILS à Monsieur PARMENTIER, mémoire 

de travaux, plans.  

 

1962, juin- novembre 

1965 



 

 

49 

 

4L.02. 

201. 

Salle paroissiale, rue Denfert-Rochereau. –  

 

Construction, projet : fiche TR1. 

 

1990 

 VILLERS-POL  

4L.02. 

202. 

Presbytère, 10 rue des Écoles. –  

 

Chaudière, remplacement : fiche TR1, devis de l’entreprise RENE 

DUBOIS, lettre du P. André RINGEVAL au P. Jules DEHAUT.  

 

1986, 9 juillet - 1987, 

4 mars 

 VILLERS-SIRE-NICOLE  

4L.02. 

203. 

Presbytère. –  

 

État des lieux, visite : comptes-rendus de M. Valmyr NERRINCK (fiche 

TR2). 

 

1993, 30 septembre 

 WAVRECHAIN-SOUS-DENAIN  

4L.02. 

204. 

Église Notre-Dame-de-Lourdes, rue Paul Langevin. –  

 

Chéneaux, remplacement : fiche TR1, devis de l’entreprise DELFOSSE. 

 

1990, 10 janvier 

4L.02. 

205. 

Presbytère, 75 rue Charles Isbergues. –  

 

Toiture, réfection : fiche TR1, devis de l’entreprise Jean-Pierre POUGET. 

 

1993, 22 novembre 

 WAZIERS  

4L.02. 

206. 

Salle de réunion et presbytère, 5 place Jean Jaurès. –  

 

Façades, réfection : lettres de A. STIEVENARD au Comité de Gestion et 

d’Animation Paroissiale, devis et factures des entreprises S.A.R.L 

WIBAUT, ANDRE LALLET, ESCAUT CONSTRUCTION, CER (CONCEPTS 

ETUDES REALISATION), notes. 

 

1993, février - 1994, 

mars 

 WIGNEHIES  

4L.02. 

207. 

Terrain. –  

 

Terrain, projet de vente à l'entreprise DEWITTE : lettres du P. Jean 

LALLEMAND au P. Georges GAUTHIEZ, correspondance entre le P. Jean 

LALLEMAND et M. DEWITTE, lettre du P. Jean LALLEMAND au P. Jules 

LABBE. 

 

1979, 31 juillet - 

1980, 9 septembre 

4L.02. 

208. 

Église Saint-Étienne. –  

 

Chauffage, installation : facture de l’entreprise CEFRAM. 

1987, 23 décembre 



 

 

50 

 

Index lexical

A 

Agostino Vicari, entreprise, 18 

Air Liquide, entreprise, 36 

Alfred Huon & Cie, entreprise, 36 

Alglave M. et Mme, donateurs, 32 

Altomare Alt Alu, entreprise, 39 

Amiaux Michel, Père, 30 

Aqua Décapage, entreprise, 38 

Art Rénovation, entreprise, 31 

Artec, cabinet d'architectes, 24 

Aubry-Lecomte André, sous-préfet de Douai, 33, 43 

Auquiert Joël, entreprise, 28 

Autem Yves, Père, 33 

Avn Daulmerie, entreprise, 26 

Azambre Jean-Paul, notaire, 10 

B 

Baillot Paul, administrateur de biens, 18, 40 

Bajeux Albert, entreprise, 24 

Barbe. M, 33 

Barret Guy, entreprise, 42 

Batail Jacques, Père, 15, 18, 32 

Baudens Claude, 35 

Baudisson Louis, entreprise, 36 

Baudry, entreprise, 50 

Baulieux Pierre, 31 

Bavière Jacques, Père, 7, 9, 43 

Beaurain A[lexandre], architecte, 15 

Beauvais, entreprise, 30 

Bécart Daniel, entreprise, 26 

Bécart Jean-Marie, entreprise, 42, 43 

Belmer Père et fils, entreprise, 24 

Bénicourt Gabriel-Léon, Père, 33 

Bernard Claude, Père, 30 

Bernard et Fils, entreprise, 36 

Bernard, entreprise, 15, 30, 31, 36, 41, 43, 46 

Berthorelly Rémy, entreprise, 24 

Bertrand Michel, Père, 12 

Besieux Daniel, commissaire enquêteur, 33 

Beuvelet Benoît, entreprise, 28 

Beuvelet Jacques, entrepreneur, 46 

Bidot Daniel, architecte, 36 

Biévelet Henri, chanoine, 8 

Biget Aimé, membre du Comité de Gestion, 26 

Bigos Léon, entreprise, 22, 23 

Billet. R, cabinet d'ingénieurs, 33 

Blot Bernard, entreprise, 30 

Blot José, entreprise, 48 

Blottiam Christian, 28 

Bocquet Jean-Marc, Père, 28 

Boda Arthur, entreprise, 32 

Bodet, entreprise, 15 

Boissier Bernard, entreprise, 15 

Bonnechère Joël, responsable du service immobilier, 39 

Bonnet Charles, entreprise, 36 

Bonnet-Baudin, entreprise, 36 

Bonnet-Bauduin, entreprise, 36 

Bosiacki Thaddée, Père, 29 

Bottiaux et fils, entreprise, 14 

Bottiaux et Fils, entreprise, 13 

Boubay Joël, entreprise, 13 

Bouchez Gilbert, Père, 41 

Bouet Pierre, Père, 30 

Bouez Didier, entreprise, 49 

Bourlet Marcel, 19 

Bras Joseph, Père, 38 

Brassely C.,, 27 

Bricout Jean-Marie, Père, 11 

Bricout Marcel, Père, 21, 41 

Brochard François-Xavier, ingénieur des travaux publics, 

33 

Broutin Bernard, Père, 28 

Brulin Georges, entreprise, 15 

Brzezinski Marc, entreprise, 7 

Bulte Jean-Pierre, 41 

C 

C.I.M., entreprise, 48 

Caffiaux & Debatte S.A., entreprise, 28 

Camier, notaire, 36 

Canart Jean-Pierre, notaire, 7, 14, 17, 24 

Canipel Gilbert, maire d'Hornaing, 29 

Caplan Pierre, 50 

Capliez Charles, maire de Solesmes, 45 

Carlier Jean-Noël, Père, 32 

Carous Pierre, sénateur-maire de Valenciennes, 48 

Carpentier, entreprise, 15, 16 

Cartigny, entreprise, 50 

Casseleux Raymond, entreprise, 48 

Catel, entreprise, 13 

Catteau Gérard, président du Syndicat Agricole de 

Masnières, 33 

Cefram, entreprise, 51 

CER (Concepts Etude Réalisation), entreprise, 51 

Chambure, comte de, 20 

Champenois Maurice, 28 

Chevalier, entreprise, 13 

Clerault. M (Direction Départementale de l'Equipement), 

43 

Coasnes  David, architectes, 8 

Cogez métal, entreprise, 43 

Collet Jean, Père, 48 



 

 

51 

 

Coquerel, entreprise, 18 

Corduant Michel, Père, 26 

Cornilles-Havard, fonderie de cloches, 22 

Cothefa, entreprise, 26 

Courtin Tuyauterie, entreprise, 28 

Cousin Jean, président du Syndicat Agricole Cantonal, 33 

Couture Daniel, entreprise, 29 

CRP Santos, entreprise, 27 

Curé Michel, Père, 10 

D 

D’Angleterre Pierre, entreprise, 14 

David Bruno, entreprise, 17 

De Labrouhe Jean, directeur des services immobiliers, 32 

Debaecker Guy, notaire, 47 

Debehaigne Daniel, Père, 24 

Debuissez Jacques, 30 

Deconninck Marie-Bernadette, locataire, 13 

Décorum, entreprise, 21 

Deffrasnes André, entreprise, 12, 39, 40 

Deforge Jean-Claude, Père, 33 

Defranne, entreprise, 50 

Dehanne José, entreprise, 38 

Dehaut Jules, Père, 51 

Dehenne Émile, PÈRE, 27 

Dejume Mme, 14 

Delaporte Jacques, Père, 18 

Delatte Olis, Père, 30 

Delattre Yves, Père, 46 

Delcroix Jean, 28, 38 

Delcroix Pierre, Père, 30, 43 

Delestre, entreprise, 47 

Deleu Bernard, Père, 31 

Delforge Michel, 7 

Delfosse, entreprise, 51 

Delgado Robert, architecte, 7 

Delhay Gérard, président de l'APEEP Saint-Claud, 14 

Delimal Pierre, Père, 24 

Delmar Johann, 21 

Deloffre Jean, 33 

Deloffre M. et Mme, locataire, 33 

Delot Jean-Paul, 33 

Delporte. J.P., entreprise, 43 

Delvallée Henri, Père, 17 

Demaël Jean, 30 

Denis & Cie, entreprise, 36 

Denis Philippe, sous-préfet de Velenciennes, 32 

Denoyelle, entreprise, 15, 24 

Dépannage Assistance, entreprise, 50 

Deregnaucourt Stéphane, géomètre, 47 

Dernoncourt Antoine, diacre, 21, 29, 30, 35, 46 

Deroubaix Gabriel, chanoine, 20 

Dervaux Marcel, Père, 31 

Desbarbieux Frères, entreprise, 33 

Desbonnets. F, entreprise, 22 

Desenfans, entreprise, 15 

Desilve, entreprise, 26, 41 

Deudon Eric, entreprise, 42 

Develay, entreprise, 47 

Deville Pierre, notaire, 21 

Devred André, entreprise, 43 

Devred Claude Père, 48 

Dewitte. M, 51 

Dewynter. G, directeur de la société anonyme d’H.L.M. 

du Hainaut, 33 

Dhelin André, curé, 21 

Diabat, entreprise, 23 

DMD, entreprise, 27, 32 

Douaisis Paysage, entreprise, 43 

Douelectric, électrique, 25 

Dransart Yves, Père, 15, 21, 46 

Drousie Jean, 28 

Drumez Jean-Louis, entreprise, 22 

Dsv plus, entreprise, 22 

Dubeaux M., 14, 26 

Dubeaux René, 14 

Dubois René, entreprise, 51 

Dubraux. R, 47 

Dubreucq André, curé, 26 

Dubreucq André, père, 25 

Dubreucq Jean, Père, 50 

Dubroeucq André, Père, 26 

Dubus S.A.R.L, entreprise, 30 

Dufour Robert, vicaire général, 18 

Duhamel Bernard, Père, 41 

Duhaubois Gérard, Père, 33 

Dumont Pierre, préfet du Nord, 22 

Dumoulin Roland, architecte, 48 

Dupont, entreprise, 38 

Dupuis J.P., entreprise, 22 

Duquesnes Albert, Père, 33 

Durieux Robert, entreprise, 18, 36 

Dussart Michel, Père, 13 

E 

Eau & Force, entreprise, 36, 50 

EDF, entreprise, 12 

EDF-GDF, entreprise, 22 

EPC Service, entreprise, 31 

Escaudibois, entreprise, 19 

Escaut Construction, entreprise, 51 

Esys, entreprise, 32 

F 

Facen, entreprise, 26 

Faidherbe, entreprise, 19 



 

 

52 

 

Faïences et réfractaires de Feignies, entreprise, 36 

Farinaux, entreprise, 41 

Fasciaux Georges, entreprise, 50 

Fenain Charles, maire de Douai, 33 

Fermeture Fontaine, entreprise, 24 

Filtrasol, entreprise, 33 

Finet Philippe, 49 

Flament L., entreprise, 26 

Fleury. M, directeur de la société d'équipement, 43 

Fontaine-Desmoulin, entreprise, 17, 29 

Fonti Lucien, entreprise, 30 

Fourré et Rhodes, entreprise, 21 

Francelle Louis, Père, 18, 32 

Franquet Claude, 46 

Frémin Daniel, entreprise, 38 

Frot Christian, entreprise, 27 

G 

Gaillard. A, architecte, 30 

Gaudart Pierre, architecte, 43 

Gauthier Georges, Père, 26 

Gauthier Taquet, entreprise, 22 

Gauthiez Georges, Père, 51 

Gauthiez Taquet, entreprise, 21 

GE distribution, entreprise, 25 

Gedimat Imbert, entreprise, 20 

Gédimat, entreprise, 38 

Gérard Caudron, 36 

Gillet Guillaume, architecte, 50 

Gillet. F, notaire, 30 

Gitem, entreprise, 15 

Giustiniani Marie-Calire, soeur, 40 

Glaces de Boussois, entreprise, 36 

Goguillon René, entreprise, 38 

Gossart. L, ingénieur subdivisionnaire à la Direction 

Départementale de l'Equipement, 45 

Grillages Robert, entreprise, 36 

Guelton Hector, Père, 12 

Guignard Guy, Père, 30 

Guiot J.L., président du Comité de Gestion de la paroisse 

Saint-Pierre, 34 

Gumez Frère, entreprise, 22 

H 

Hainaut menuiserie, entreprise, 10 

Hainaut Menuiserie, entreprise, 16, 31, 39 

Hangars Robert, entreprise, 50 

Hannecart Michel, adjoint au maire de Lez-Fontaine, 31 

Hannothiaux. P, entreprise, 28, 38 

Hautier Roland, entreprise, 17 

Heddebaut Bernard, entreprise, 41 

Hégo Jean-Luc, entreprise, 31 

Henneton Guy, Père, 40 

Henri Cochet, entreprise, 27 

Herdhuin, Père, 30, 47 

Herlem Jean, entreprise, 26 

Hermend Jean-Marie, entreprise, 29 

Hernoult, entreprise, 14 

Heyndrickx M., notaire, 18 

Hirson-Delbove, entreprise, 41 

Honorez Patrick, notaire, 46 

Horent Jean, économe diocésain, 8, 10, 12, 13, 15, 16, 

17, 19, 21, 22, 23, 25, 26, 30, 31, 33, 38, 39, 40, 41, 

43, 46, 47, 48, 49, 50 

Hottin & Morel, entreprise, 33 

Hottin et Morel, entreprise, 33 

Hottin Victor, entreprise, 22 

Hubert Jeanlin, entreprise, 27 

Hubert Pierre, 24 

Hubert, entreprise, 24, 27, 30, 36, 43 

Humery, entreprise, 22 

Humez Michel, Père, 19 

Hutin Maurice, Père, 28, 39 

I 

Idées Frères, entreprise, 50 

Indelec, entreprise, 22 

INDELEC, entreprise, 12, 15 

Isolacier, entreprise, 33 

Isolbatir, entreprise, 22 

J 

J.P.M. fermetures, entreprise, 41 

Jahier Georges, 38 

Jauer Stéphane, Père, 42 

Johanetta, soeur, 47 

Juste Paul, Père, 43 

L 

La Céramique du Nord, entreprise, 36 

La maison du chauffage, entreprise, 25 

Labbe Jules, Père, 51 

Lacroix Robert, Père, 41 

Lafolie André, entreprise, 38 

Lallemand Jean, chancelier, 9, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 22, 

24, 25, 27, 29, 30, 32, 33, 37, 40, 43, 45, 46, 47, 48, 51 

Lallet André, entreprise, 25, 51 

Landat Gérard, métreur, 24 

Landorique Roger, entreprise, 15 

Laude Paul, Père, 33 

Lebas Bernard, maire de Jeumont, 30 

Lebrun.B, 29 

Lecerf Philippe, entreprise, 23 



 

 

53 

 

Leclercq & Salembier, cabinet d'architectes, 33 

Leclercq Jean, Père, 28 

Leclercq et Salembier, architectes, 33 

Leclercq Freddy, entreprise, 41 

Leclercq Gaston, architecte, 33 

Leclercq Henri, entreprise, 24 

Leclercq Jean, 13, 28, 33 

Leclercq Marcel, Père, 20 

Leclercq matériaux, entreprise, 25 

Leclercq Patrick, Père, 48, 50 

Leclercq Pierre, ingénieur conseil, 43 

Lecointe Jacques, Père, 9 

Leconte Jean, 43 

Lecrenier & Fils, entreprise, 38 

Ledieu René, maire d'Esquerchin, 25 

Lefebvre Père et Fils, entreprise, 41 

Lefebvre Serge, entreprise, 33 

Lefebvre-Musmeaux Élise, maire de Raismes, 40 

Lefranc, entreprise, 21, 43 

Legat Électricité, entreprise, 38 

Leleu Charles, 50 

Lépinoy Bernard, entreprise, 41 

Leroux, entreprise, 17 

Leroy Merlin, entreprise, 25 

Les coopérateurs d’entreprise de menuiserie, entreprise, 

36 

Les Fondations Modernes, entreprise, 36 

Les toits de la haute rive, entreprise, 21, 22 

Les Toits de la Haute Rive, entreprise, 22 

Lesage & Cie, entreprise, 36 

Lesoil-Goffaux, entreprise, 36 

Lethuillier, entreprise, 50 

Letombe. M, vendeur, 7 

Léturgie Jacques, notaire, 11 

Lhoir Serge, entreprise, 39 

Louvradou Georges, Père, 26 

LRC, entreprise, 16 

Lussigny Henri, entreprise, 36 

Lutun, notaire, 32 

M 

M.T.A. Ecosanit, entreprise, 41 

Machut Gabriel, Père, 43 

Malacarne Sergio (régie de quartier, 50 

Malaise-Bury, entreprise, 50 

Malaquin Albert, 46 

Mancini Aldo, entreprise, 38 

Marceau Servais, entreprise, 38 

Marcel Lefebvre & Cie, entreprise, 33 

Marcel Luez & Cie, entreprise, 36 

Margerin frères, entreprise, 42 

Marinelli, entreprise, 25 

Marion Frères, entreprise, 10 

Maritan, entreprise, 43 

Marouzet André, chanoine et président du Conseil 

Paroissial, 39 

Martin Arthur, entreprise, 36 

Masquelier, entreprise, 43 

Masson Pierre, 8, 41 

Mathieu-Renaudin-Bonnet, entreprise, 11, 40 

Maton Guy, entreprise, 15 

Maton M., 15 

Menuiserie Moné, entreprise, 29 

Merly, entreprise, 41 

Michel Veret, entreprise, 40 

Millot & Jacquemart, entreprise, 24 

Morelle Roger, secrétaire du syndicat intercommunal 

d’assainissement, 48 

Moric Batiment, entreprise, 29 

Mouton Olivier, maire de Lourches, 32 

N 

N.P.R.I., entreprise, 41 

Nerrinck Valmyr, 10, 16, 20, 25, 32, 46, 51 

Nowak Michel, 24 

P 

P. Pontac et Cie, entreprise, 43 

Paraf Maurice, préfet du Nord, 24 

Parent Roger, Père, 13 

Parmentier Jean, entreprise, 22 

Parmentier. M, 22, 50 

Patfoort Batiment, entreprise, 50 

Patte Gilbert, Père, 41 

Paucot. M, entreprise, 36 

Pelletreau. G, entrepreneur, 28 

Peter Pierre, Père, 18 

Petit André, gérant de l'entreprise Les Toits de la Haute 

Rive, 22 

Philippe Joseph, architecte, 9 

Pichard. M, directeur de l'entreprise Transunion, 33 

Pierre Cappelier, entreprise, 36 

Pipart M. et Mme, 12 

Plancot Charles, Père, 49 

Plateaux Alain, conseiller technique de la CDAS, 32, 41 

Plateaux Alain, conseiller technique de la CDAS, 11 

Plateaux Alain, conseiller technique de la CDAS, 43 

Poindron Frères, entreprise, 22 

Poissonier Michel, notaire, 16, 17 

Portier Marcel, maire de Preux-Au-Sart, 39 

Pouget Jean-Pierre, entreprise, 18, 19, 51 

Poulain Louis, Père, 28, 43 

Preter Yves, entreprise, 27 

Prod’homme Pierre, architecte, 24, 47 



 

 

54 

 

Q 

Quercy Center, entreprise, 31 

R 

R. Moitroux & Cie, entreprise, 36 

R. Moitroux & Fils, entreprise, 36 

Raoul Merck, chanoine, 22, 36, 50 

Raymond Gernez, député-maire de Cambrai, 15 

Recope Eric, Père, 50 

Rémy Jacques, entreprise, 46 

Rémy Jean, Père, 18 

Rémy Jean-Jacques, entreprise, 29 

Rhonelle Toiture, entreprise, 38 

Ringeval André, chancelier, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 

16, 17, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 

32, 34, 35, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 46, 47, 48, 49, 50, 51 

Roger Capelle, entreprise, 41 

Roger Chantre, entreprise, 49 

Roger Degroise, expert des compagnies d'assurances, 13 

Roger Eric, entreprise, 38 

Roland Léon, 47 

Rousseau, entreprise, 16, 20, 21, 22, 26, 38, 39, 43, 50 

Roussel Paul, 48 

Rouvière Pierre, sous-préfet de Valenciennes, 33 

Rust. D, 29 

S 

S.A. Hecfeuille, entreprise, 27 

S.A.R.L Wibaut, entreprise, 51 

S.A.R.L. Banse, entreprise, 48 

S.A.R.L. CSC, entreprise, 31 

S.A.R.L. Sanitoit, entreprise, 48 

Salembier [Maurice], architecte, 9 

Sambre Avesnois Entretien, entreprise, 38 

Sarazin Georges, maire de Douai, 22 

Secq Jean-Pierre, architecte, 43 

Seeuws Daniel, entreprise, 31 

Sénéchal, entreprise, 22 

Senez Victor, chanoine, 48 

Serrurerie Maubeugeoise, entreprise, 28 

Sesniac Stanislas, 28 

Seulin Guy, Père, 7, 23 

Sicam, entreprise, 9 

Siden, entreprise, 17 

Silvain, entreprise, 29 

Slosse Frères, entreprise, 22, 36 

Société anonyme de ciments armés, 36 

Société Cambrésienne Charpente Serrurerie, entreprise, 

16 

société chimicouleurs du Nord, entreprise, 36 

Société chimicouleurs du Nord, entreprise, 36 

Société Moderne d’Application de Peinture, entreprise, 

42 

Société Raismoise de Couverture, entreprise, 42 

Société Valenciennoise du sanitaire, entreprise, 36 

Soiron, entreprise, 38 

Soulon Jacques, 33 

Stachowiak M., agent immobilier, 21 

STAES Dominique, entreprise, 39 

Stella, entreprise, 15, 50 

Stiévenard. A, 51 

T 

Tailleur fils et Cie, entreprise, 22 

Tambuté Clément, architecte, 15 

Tavernier, entreprise, 12 

Telle Jean-Marie, Père, 38 

Ternois fermetures, entreprise, 31 

Thiery Jacques, 48 

This, entreprise, 26 

Tison Jean-Pierre, entreprise, 40 

Toits de Rieulay, entreprise, 41 

Tommasini, entreprise, 9, 36 

Toulet Jacques, notaire, 47 

Transunion, entreprise, 33 

Traulle Claude (Centre Régional d'Etude Socio-

Religieuses), 43 

TRCI, entreprise, 38 

U 

Usinor, entreprise, 36 

V 

Vaillant Paul, Père, 37 

Vallourec, entreprise, 36 

Van Der Meulen, entreprise, 50 

Vandenbussche Gérard, entreprise, 38 

Veret, entreprise, 40, 50 

Verin Jean, Père, 40 

Vernier Jacques, maire de Douai, 21 

Verriez Pierre, géomètre, 43 

Villain François-Xavier, maire de Cambrai, 13 

Visticot, André, Père, 32 

Vittorio Ianchello, entreprise, 26 

W 

Watremez Auguste, entreprise, 31 

Waymel François, Père, 31 

Williame Lucien, entreprise, 36 

Wilmot Jean-Marie, métreur, 18, 22, 33, 36, 43, 48, 50 

Wion Léon, Père, 16 



 

 

55 

 

Woitrain, entreprise, 20 

Z 

Zurecki Christophe, Père, 9 



 

 

56 

 

Table des matières 

Présentation ISAD-G .................................................................................................................. 2 

Inventaire .................................................................................................................................... 7 

Index lexical .............................................................................................................................. 50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


